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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Ne. G926 Prot. Erseké, mé Jb. 0/.2025

Lénda: Raporti Pérfundimtar i Auditimit t& Pérputhshmérisé sé¢ ushtruar né Njésité
Administrative

Kryetarit, Z. Erion Isai;

Njésisé Administrative Qendér-Leskovik;
Njésisé Administrative Qendér-Erseké;
Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim;
Njésis¢ Administrative Barmash-Novoselé.

Mbéshtetur né gérmén “a” t& nenit 6, pikén “17” t& nenit 9 si dhe gérmén “a” & nenit 14 (&
Ligjit Nr. 114/2015 "Pér auditimin e brendshém né sektorin publik" (i ndryshuar), Manualin
Pér Auditimin e Brendshém té Ministrisé sé Financave, Planin Vjetor t& miratuar nga Titullari
1 Institucionit me Nr. 3044/1 Prot., daté 24.06.2024 (i rishikuar) pér vitin 2024, si dhe né
Autorizimin Pér Fillimin dhe Pérgatitjen e Angazhimit pér Auditim Nr.5309 Prot., daté
I1.11.2024 dhe Programit t&€ miratuar & Angazhimit pér Auditim Nr.5464 Prot., daté
20.11.2024, Njésia e Auditimit t¢ Brendshém ka hartuar Raportin Pérfundimtar t& Auditimit
s¢ bashku me anekset pérkatése mbi Angazhim-Auditimin e Pérputhshmérisé sé ushtruar né
Njésiné Administrative Qendér-Leskovik, Njésiné Administrative Qendér-Erseke, Njésiné
Administrative Mollas-Clirim, Njésiné Administrative Barmash-Novoselé.

Afati i pérgatitjes dhe dorézimit té Planit t& Veprimit pér ndjekjen e Rekomandimeve,
éshté jo mé voné se 30 dité nga marrja e Raportit Pérfundimtar.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHiEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE _
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Nr. [?[,6 Prot, Erseké, mé_-’Z_AO_L.ZOZS

RAPORT PERFUNDIMTAR

AUDITIM PERPUTHSHMERIE

NE NJESITE ADMINISTRATIVE




II

III.
IV.

PERMBAJTJA E LENDES

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE ..o 2
HYRUIE ..o ettt e ee e e e e e s s s st e e e e e e eeees e et es et s s esens 5
METODA E AUDITIMIT ..o oo 7
GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM .8
ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA ME PARE ... 74
ANEKST INEL oo ettt et et 76
ANEKSI N2 oottt e e s e st e, 80



I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Nga struktura organizative e Bashkisé Kolonjé e miratuar pér vitin 2024, rezulton se nga
organizimi dhe ndarja territoriale ka pasur gjaté vitit 2024, 4 Njési Administrative, pérkatésisht:
a) Njésia Administrative Mollas-Clirim;
b) Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
c) Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
d) Njésia Administrative Qendér-Erseké.

Né bazé dhe pér zbatim t€ nenit 5, nenit 6 pika “b” ii), v) dhe vi), si dhe pikés 2 t& Nenit 9 t&
Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik” (i ndryshuar), “Manualit
t€ Auditimit t&¢ Brendshém né Sektorin Publik”, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016
t€ Ministrit t&€ Financave, Planit Vjetor t& miratuar nga Titullari i Institucionit me Nr. 3044/1
Prot., daté 24.06.2024 (i rishikuar) pér vitin 2024 si dhe Urdhérit t&¢ Shérbimit Nr. 5309 Prot.,
daté 11.11.2024 (& Pérgjegjésit t& Auditit t& Brendshém, Njésia e Auditit t&¢ Brendshém né
Bashkiné Kolonjg, ushtroi auditimin né 4 Njésité Administrative:

a. Njésia Administrative Mollas-Clirim;

b. Njésia Administrative Barmash-Novoselg;

c. Njésia Administrative Qendér-Leskovik;

d. Njésia Administrative Qendér-Erseké.

Objekti i Auditimit: Vlerésimi i pérputhshmérisé ligjore t& veprimeve té kryera né pérmbushje t&
detyrave t& Njésive Administrative, vlerésimin e funksionimit té sistemeve té kontrollit t&
brendshém, identifikimin e risqeve t&¢ mundshme, dhénien e rekomandimeve pér minimizimin e
risqeve dhe pérmirésimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém. Pér identifikimin e sistemeve,
grupi i auditimit u bazua né& intervistat e kryera me Administratorét dhe Drejtues té tjeré
Menaxherialé t¢ Bashkisé Kolonjé, né dispozitat ligjore mbi organizimin dhe funksionimin e
Njésive Administrative, né strukturén organizative dhe dokumentacionin q& disponojné Njésité.

Qeéllimi i Auditimit: Informimi i menaxhimit mbi punén e kryer nga Njésité Administrative,
raportimi i gjetjeve dhe konkluzioneve, dhénia e opinioneve pér funksionimin e sistemve t&
kontrollit (& brendshém, dhénia e rekomandimeve pér t¢ ndihmuar Njésité Administrative né
pérmirésimin e veprimtarisé sé tyre né arritjen e objektivave.

Periudha e Auditimit: 01.01.2024-11.11.2024

Pérmbledhje e gietjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore:

Megjithé punén e miré t€ kryer nga disa prej punonjésve dhe administratorét e Njésive
Administrative, misioni i angazhimit 1€ auditimit ka konstatuar disa parregullési né drejtim té:

A. Planifikimi dhe Menaxhimi i Burimeve
-Ka pasur mungesé dokumentacioni né dosjet e personelit t& Njésive Administrative.
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-Nuk jané kryer vlerésimet e punés.

-Mungojné parashikimet né Rregulloren e Brendshme té Bashkisé Kolonjé mbi funksionet,
detyrat dhe kompetencat e Administratoréve, por parashikohet vetém numri i Nijésive
Administrative dhe emrat e tyre.

-Nuk jané kryer trajnime specifike pér punonjésit.

-Mungojné dokumentat shoqérues pér procedurat e pranimit né shérbimin civil apo mbi
punonjésit e Gjendjes Civile (dhe pérgjegjésat).

-Mungojné Kontratat e Punés pér Administratorét.

-Nuk &shté€ ngritur Komision pér nxjerrjen nga pérdorimi (& aktiveve publike t& konstatuara si té
papérdorshme nga Komisionet ¢ Inventarizimit.

B. Krijimi dhe Implementimi i Sistemeve

—Dokumentacioni nuk &shté mbajtur i rregullt qé t& reflektojé né ményré té sakté rastet e
bashk&punimit mes Njésive Administrative, mes tyre dhe Bashkisé apo institucioneve té& tjera
dhe né disa Njési ky dokumentacion mungon totalisht.

-Proceset e punés dhe ofrimit t& shérbimeve nuk jané dixhitalizuar pér shkak t& mungesés sé
infrastrukturés.

C. Pérputhshméria me Rregulloret dhe Procedurat

-Nuk jané pérmbushur, qofté né total, qofté pjesérisht, detyrat dhe funksionet e Njésive
Administrative sipas parashikimeve t& béra nga nenin 66 t& Ligjit Nr. 114/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” (i ndryshuar).

-Pér vénien né dispozicion (& Njésisé sé Auditit t&¢ Brendshém té informacionit dhe
dokumentacionit t& kérkuar, njé pjesé e Njésive Administrative e kané dorézuar me shkresé
pércjellése dhe njé pjesg, ose nuk ka dérguar informacionin me shkresé pércjellése, ose nuk
kané dérguar informacion dhe dokumentacion.

-Mungon Regjistri i Korrespondencés (Protokollit) né disa Njési Administrative.

-Pér Njésité q&¢ kané Regjistér Korrespondence (Protokolli), nuk e kané mbajtur sipas
parashikimeve ligjore.

-Dokumentacionit shpesh i mungon data e protokollimit, numri ose vula dhe shpesh heré kéto
jan€ vendosur me mjete elektonike, né kundérshtim me kérkesat ligjore.

-Nuk jané respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e dokumentave administrativé.

-Mungon rakordimi midis numrit t& protokollit dhe datés s¢ dokumentit né disa dokumenta.

-Ka munges¢ dokumentacioni né disa fusha (kontratat me fermerdt, gjendja civile, shérbmiet
publike etj.).

-Nuk &shté raportuar periodikisht mbi veprimtariné e Njésive Administrative.

-Nuk jané marré masat pér adresimin e problematikave dhe boshlléqeve qé jané hasur né
zbatimin e detyrave ligjore.

D. Shérbimet dhe Ndikimi mbi Qytetarét
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-Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se ka mungesé t& kérkesave & qytetaréve apo
kryepleqve t& zonés pér plotésimin e nevojave apo shérbimeve bazike.
-Nuk dokumentohen kérkesat e qytetaréve né njé pjesé t& Njésive Administrative.

E. Risku dhe Sfida pér Funksionimin

-Nuk &shté hartuar Regjistri i Riskut pér vlerésimin e risqeve né Njésité Administrative.

-Nuk jané adresuar sfidat e hasura né pérmbushjen e detyrave.

-Nga auditimi i kaluar rezulton se nuk &shté paraqitur asnjé Plan Veprimi nga Njésité
Administrative dhe pér rrjedhojé nuk ka dokumentacion gé t& provojé se jané marré masat e
parashikuara nga ligji pér ndjekjen e rekomandimeve.

F. Gjendja Civile
-Nuk &shté dorézuar dokumentacion nga Njésité Administrative prané té cilave funksionon
shérbimi i gjendjes civile qé té reflektojé pérmbushjen e detyrave té& tyre funksionale.

G. Mbledhja e Taksave dhe Tarifave Vendore

-Nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik, prané sé cilés funksionon sistemi i taksave dhe
tarifave vendore nuk &shté dorézuar asnjé dokumentacion relevant, pavarésisht kérkesave pér
dorézimin e ploté dhe t& detajuar té dokumentacionit.

I. Financa

-Nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik prané sé cilés funksionon sistemi i financés nuk
gshté dorézuar asnjé dokumentacion relevant, pavarésisht kérkesave pér dorézimin e ploté dhe
t€ detajuar t& dokumentacionit.

J. Shérbimet Publike
-Mungon dokumentacioni né njé pjesé t& Njésive Administrative mbi kérkesat pér t& pérfituar
nga shérbimet publike sipas nevojave t& qytetaréve.

Pér (€ gjitha rastet e konstatura mé sipér, grupi i auditimit ka dhéné rekomandimet pérkatése, té
cilat jané pasqyruar edhe né Ankesin Nr. 1.

Opinion mbi vierésimin e sistemeve té kontrollit 1é brendshém

Sistemet e kontrollit t& brendshém jané vlerésuar nga niveli i larté i menaxhimit, né térésiné e
tyre kan€ funksionuar pjesérisht dhe kané qené pjesérisht efektive, pasi ka pasur shmangie nga
marrja e masave pér pérmirésimin e tyre, nuk éshté béré asnjé vlerésim risku, mungojné po aq
masat korrigjuese t&¢ ndérmarra nga auditimi i kaluar dhe dokumentacioni bashkéshoqérues i
tyre, gj¢ q¢ ka ndikuar né funksionimin jo t& duhur t& sistemeve dhe mosrealizimin efektiv t&
objektivave né térési.
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II. HYRJE

NEé 4 Njésité Administrative u realizua auditim pérputhshmérie g€ pérfshiu sistemin e gjendjes
civile, taksave dhe tarifave vendore, financés, shérbimeve publike, planifikimit dhe menaxhimit
té¢ burimeve, krijimit dhe implementimit té sistemeve, pérputhshmérisé ligjore dhe procedurale,
ofrimit t€ shérbimeve dhe ndikimit t& tyre mbi qytetarét, menaxhimit t€ riskut dhe marrjes s¢
masave pér té kaluar sfidat n€ sistemet e kontrollit t&¢ brendshém dhe zbatimin e rekomandimeve
t& dhéna né auditimin e méparshém.

Auditimi u krye bazuar né dispozitat ligjore té méposhtme:

o Ligjit Nr. 114/2015 "Pér auditimin e brendshém né sektorin publik"(i ndryshuar);

e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” (i ndryshuar);

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);

e Ligji Nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil” (i ndryshuar);

e Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé” (i ndryshuar);

e Ligji Nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore™ (i ndryshuar),

e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);

e Ligji Nr. 7850, daté 29.7.1994 “Kodi Civil i Repulikés s&¢ Shqipérisé” (i ndryshuar);

e Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé” (i
ndryshuar),

e Manuali Pér Auditimin e Brendshém té Ministrisé sé Financave;

e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés s¢ Arkivit dhe Protokollit t& Njésive t& Qeverisjes
Vendore;

e Manual Praktik Mbi Njésité e Burimeve Njerézore né institucionet e Administratés Publike;

e VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e “Rregullores s& njésuar t€ punés me dokumentet
né autoritetet publike t&€ Republikés s&€ Shqipéris¢”;

e Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”
(i ndryshuar) i Ministrisé€ sé Financave;

e Vendime relevante t& Ké&shillit Bashkiak Kolonjé etj.

Auditimi u krye né zbatim té Planit Vjetor t&¢ Auditimit t& miratuar nga Titullari i Institucionit
me Nr. 3044/1 Prot., daté 24.06.2024 (i rishikuar) si dhe Programit t& Angazhim Auditimit Nr.
5464 Prot., daté 20.11.2024.

Pér fillimin e misionit, grupi i auditimit zhvilloi takimin prezantues né daté 25.11.2024 né
ambientet e Bashkis€ Kolonjé. N& takim u prezantua q€llimi dhe tematika e auditimit, ku palét
rané¢ dakord pér fillimin e misionit t&€ auditimit, sipas Programit t&¢ Auditimit t¢ miratuar dhe
Axhendés paraprake.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit i pérbéré nga:



23,

24.

Znj. Laura Skénderas - audituese, njékoh&sisht pérgjegjése e grupit;
7. Arnold Fetallari — auditues.

Afati i auditimit: 26.11.2024 deri mé 10.02.2025.

Mg daté 10.02.2025 gjaté takimit me Titullarin e Institucionit, u vu né djeni mbi ecuriné e
angazhimit, problematikat e hasura, gjetjet dhe rekomandimet e léna nga grupi i auditimit.
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III. METODA E AUDITIMIT
N& misionin e auditimit jang& pérdorur metoda dhe teknika si:

1. Rishikimi i dokumentacionit pérmes verifikimit nése Njésité Administrative i zbatojné ligjet,
rregulloret dhe udhézimet pérkatése, shqyrtimi i regjistrave dhe dosjeve duke kontrolluar
kontratat, faturat, raportet financiare dhe dokumentat zyrtare pér pérputhshméri.

2. Intervistat me punonjésit pér t& marré informacion mbi proceset dhe praktikat e ndjekura.

3. Vézhgimi né terren pérmes inspektimeve fizike duke kontrolluar objektet dhe zyrat pér té
siguruar q€ ato pérdoren né pérputhshméri me géllimet e deklaruara.

4. Krahasimi (Benchmarking) me standardet ligjore duke verifikuar pérputhjen e aktiviteteve
me standardet kombétare ose ndérkombétare.

5. Analiza e t¢ dhénave pér t€ kontrolluar performancén e Njésive Administrative né periudha
t&€ ndryshme pér t& identifikuar devijime té¢ mundshme.

6. Testimi i mostrave (Sampling) duke zgjedhur dokumenta, transaksione apo vendime dhe akte
administrative t€ tjera pér té vlerésuar pérputhshmériné ligjore.

7. Metoda e ndjekjes (Follow-up) pérmes kontrollit t& masave korrigjuese t& marra pas
auditimeve t&€ méparshme pér t& siguruar se jané adresuar problemet ¢ identifikuara.

8. Shqyrtimi i ankesave dhe feedback-ut pérmes pérdorimit té raportimeve ose ankesave nga
qytetarét ose palét e tjera t& interesuara pér t&€ identifikuar problematikat (nése ka).

U plotésuan pyetésorét pér mjedsin e kontrollit t& brendshém, funksionimin organizativ t&
Njésive Administrative etj. U vlerésua hartimi dhe zbatimi i Plan-Veprimit mbi rekomandimet e
dhéna né auditimin e méparshém.

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion &shté i mjaftueshém pér t& mbéshtetur opinionet
dhe raportin e audituesve, pérveg rastit t&€ Njésisé Administrative Qendér-Erseké, Administratori
i s€ cilés n& shkelje t& hapur t& urdhérave t& Titullarit t& Institucionit, nuk dorézoi asnjé
dokumentacion.
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IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

Sipas strukturés s& miratuar pé vitin 2024, Njésité Administrative kané qené 4 dhe kang
funksionuar né zbatimin t& Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar) si dhe
akteve té tjera né bazé dhe pér zbatim té tij dhe Rregullores sé Brendshme t& Bashkisé Kolonjg.

4.1 SISTEMI I PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE BURIMEVE

1. Titulli i Gjetjes: Mungon kopja e njehsuar me origjinalin e Diplomés sé Nivelit t& dyté t&

Studimeve, Master Profesional né Marketing e Administratorit.

Nr. i Gjetjes 1
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Bramash-Novoselg;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”
(i ndryshuar),

e Manual Praktik Mbi Njésité e Burimeve Njerézore né institucionet e
Administratés Publike.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& Jetéshkrimi i Administratorit ka té deklaruar Diplomé t&€ Nivelit t&
dyté té Studimeve, Master Profesional né¢ Marketing, por ky dokument mungon né
dosjen e personelit.

Kriteri: Manual Praktik Mbi Njésité e Burimeve Njerézore né€ institucionet e
Administratés Publike.

Ndikimi/Efekti: Nuk justifikohet me dokumentacion t& ploté pér efekt provues/
vértetues se Administratori ka pérfunduar nivelin e dyté té studimeve Master
Profesional né Marketing.

Shkaku: Neglizhencé dhe mungesé e kontrollit nga Njésia Pérgjegjése.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Neglizhencé né mbajtjen e dokumentacionit né dosjen e personelit dhe plotésimit
té kérkesave ligjore.
Rekomandimi | Té plotésohet dosja me Vértetim Njésimi me Origjinalin t& Diplomés s¢ Nivelit t&

dyté té Studimeve, Master Profesional né Marketing.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur Observacion.




2. Titulli i Gjetjes: Nuk &shté béré asnjé vlerésim i punés sé kryer nga ana e administratorit pér

vitin 2024.

Nr. i Gjetjes 2

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE

Njésité/
subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Njésia Administrative Bramash-Novoselé;
e Bashkia Kolonjg.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérise” (i
ndryshuar);

e Manual Praktik Mbi Njésité e Burimeve Njerézore né institucionet e
Administratés Publike.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Pér vitin 2024, rezulton se nuk &shté béré asnjé vlerésim i punés sé kryer
nga ana ¢ administratorit, duke shkelur parashikimet e béra nga pika “1” t& nenit
35 t€ Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés” (i ndryshuar).

Kriteri: Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”
(i ndryshuar); Manual Praktik Mbi Njésité e Burimeve Njerézore né institucionet e
Administratés Publike.

Ndikimi/Efekti: Nuk justifikohet me dokumentacion t& ploté pér efekt provues/
vértetues se Administratori ka vlerésime pozitive né kryerjen e detyrave
funksionale.

Shkaku: Neglizhencé dhe mungesé e kontrollit nga Njésia Pérgjegjése.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i mesém.

Konkluzioni | Neglizhencé né mbajtjen e dokumentacionit né dosjen e personelit dhe plotésimit
t¢ kérkesave ligjore pér vlerésimin e punonjésve.
Rekomandimi | T& merren masat pér kryerjen e vlerésimit t& punés sipas parashikimeve ligjore.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

[shté paragitur Observacion.

3. Titulli i Gjetjes: Né Rregulloren e Brendshme (& Bashkisé Kolonjé mungon njé seksion i
posacém pér té rregulluar detyrat dhe funksionet e Administratoréve.

Nr. i Gjetjes 3

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE
Audituar
Njésité/ e Njésia Administrative Bramash-Novoselg;

subjektet e
interesuara nga

e Bashkia Kolonjé.




gjetja

i Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& Rregulloren e Brendshme t& Bashkisé Kolonjé miratuar me Vendimin
Nr. 157, dat€ 15.12.2023 nga Késhilli Bashkiak “Mbi miratimin e Rregullores sé
Brendshme pér organizimin, funksionimin, detyrat, pérgjegjésité dhe kompetencat
e administratés né Bashkiné Kolonjé”, e cila ka gené né fuqi gjaté vitit 2024, né
Kreun VII Njésité Administrative dhe Organizative t&¢ Bashkisé Kolonjé, neni 27
parashikon vetém ndarjen e Njésive Administrative, pa béré njé parashikim t&
qarté t€ funksioneve té tyre, detyrave dhe kompetencave t& Administratoréve.
Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungon njé kornizé (& qarté pér funksionet, detyrat dhe
kompetencat e Administratoréve t& kétyre Njésive, duke sjellé shmangie nga
kryerja e detyrave dhe mospérmbushjen e detyrimeve ligjore.

Shkaku: Neglizhencé dhe mungesé ¢ kontrollit nga Njésia Pérgjegjése.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Rregullorja e Brendshme e Bashkisé¢ Kolonjé, né formén aktuale, ka njé mangési
t¢ réndésishme pasi nuk parashikon funksionet, detyrat dhe kompetencat e
administratoréve t€ Njésive Administrative. Kjo mund t& ¢ojé né pagartési dhe
véshtirési n¢ menaxhimin e administratés lokale, duke e bérg mé t& véshtiré pér
administratorét t& kuptojné pérgjegjésité e tyre dhe (& realizojné detyrat né ményré
efikase. Pér (& pérmirésuar funksionimin e administratés dhe pér té siguruar
transparencé dhe llogaridhénie, &shté e nevojshme qé rregullorja té& rishikohet dhe
t€ pérfshijé njé percaktim té qarté dhe & detajuar pér rolet dhe pérgjegjésité e
administratoréve né ¢do njésité administrative.

Rekomandimi

T¢ rishikohet Rregullorja e Brendshme dhe & pércaktohen garté detyrat dhe
kompetencat e Njésive Administrative dhe Administratoréve si dhe linjat e
raportimit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 3 mujorit t& paré 2025.

Statusi i
rekomandimit

[shté paragitur Observacion.

4. Titulli i Gjetjes: Nuk jané kryer trajnime nga punonjési i Njésisé.

Nr. i Gjetjes 4

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE
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Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Njésia Administrative Bramash-Novoselg;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”
(7 ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté vitit 2024, nuk jané& kryer trajnime nga punonjési i Njésis€. Nga
vlerésimi i dosjes s€ personelit, vérehet nevoja pér trajnime t€ vazhdueshme né
fushén e legjislacionit administrativ.

Kriteri: Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”
(i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Ka krijuar njé boshllék né pérgatitjen dhe aftésité e stafit pér té
pérballuar ndryshimet dhe kérkesat e legjislacionit administrativ, ka ndikuar
negativisht né efektivitetin dhe saktésiné e punés sé administratés, duke rritur
mundésiné ¢ gabimeve ligjore dhe administratve q¢ mund t€ ¢ojné né€ vonesa,
probleme me implementimin e ligjeve dhe regulloreve, dhe mungesé té
transparencés.

Shkaku: Neglizhencé dhe mungesé e kontrollit nga Njésia Pérgjegjése.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)

Konkluzioni Mungesa e trajnimeve gjaté vitit 2024 pér punonjésit e Njésisé Administrative ka pasur
njé ndikim negativ né pérgatitien dhe afiésité e stafit pér t& menaxhuar legjislacionin
administrativ.

Rekomandimi | Té merren masat pér t’u zhvilluar trajnime nga ana e Administratorit né fushén e

legjislacionit administrativ.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur Observacion.

5. Titulli i Gjetjes: Krijimi i vakancés nga emérimi i Administratorit né pozicion tjetér.

Nr. i Gjetjes 5
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE
Audituar
Njésité/ e Njésia Administrative Bramash-Novoselg;

subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” (i
ndryshuar),
e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
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Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté vitit 2024 Njésia ka funksionuar me njé punonjés me detyré
Administrator, i cili mé pas &shté eméruar né detyrén e Drejtorit t&€ Drejtorisé s¢
Pyjeve, Pargeve dhe Rekeracionit. Nga auditimi i fundit éshté véné re reduktimi i
numrit & punonjésve nga 2 né 1. Nuk ka asnjé vakancé pér vitin 2024.

Kriteri: Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris¢”™
(i ndryshuar);

Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Eshté krijuar njé ngarkesé t¢ madhe pér kété individ, duke i
vendosur atij njé pérgjegjési t& shtuar. Ky reduktim i numrit t& punonjésve nga 2
né 1 mund t& keté ndikim té drejtpérdrejté né efigiencén dhe cilésiné e shérbimeve
té ofruara nga Njésia Administrative, pasi njé punonjés mund t& keté véshtirési né
menaxhimin e gjithé detyrave qé mbulonin dy persona.

Shkaku: Ristrukturimi dhe riorganizmi brenda institucionit.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Konkluzioni &shté se reduktimi i numrit té punonjésve nga 2 né 1 dhe mungesa e
vakancave pér vitin 2024 ka krijuar njé ngarkesé té¢ madhe pér punonjésin e
mbetur, duke e véshtirésuar menaxhimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&€ Njésisé
Administrative. Kjo situaté mund t& ndikojé negativisht né cilésing dhe efikasitetin
e shérbimeve té ofruara, duke krijuar mundési pér vonesa dhe gabime né proceset
administrative. Pér t& pérmirésuar funksionimin dhe pér t& siguruar njé
administraté mé té efektshme, éshté e nevojshme qé Bashkia Kolonjé té rishikojé
strukturén e stafit dhe t& marré masa pér t&€ mbushur vakancat e mundshme, duke
siguruar njé balancé mé t& miré mes burimeve njerézore dhe ngarkesés sé punés.

Rekomandimi

Té& merren masat pér emérimin e njé administratori tjetér né vakancén e krijuar.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéher€.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur Observacion.

6. Titulli i Gjetjes: Nuk &shté ngritur Komisioni pér Nxjerrjen Jashté Pérdorimit t& Aktiveve té
konstatura si té tilla nga Komisioni i Inventarizimit.

Nr. i Gjetjes 6

Subjektii | NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE
Audituar
Njésité/ e Njésia Administrative Bramash-Novoselg;

subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja ¢
bazés ligjore

e Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité
e Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministris€ s€ Financave.

12




Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga inventarizimi i kryer né vitin 2023 me Urdhér Nr. 62, daté
25.01.2024 “Pér ngritjen e komisioneve té vlerésimit té aktiveve”, komisionet
kané béré vlerésimin e aktiveve pér Njésiné Administrative Barmash-Novoselg, si
né pérmbledhésin mé poshté vijon, por nuk &éshté ngritur Komisioni pér Nxjerrjen
Jashté Pérdorimit t& Aktiveve € konstatura si t& tilla nga Komisioni i
Inventarizimit.

Kriteri: Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Ndikimi/Efekti: Megjithése &shté kryer njé inventarizim i aktiveve pér Njésiné
Administrative Barmash-Novoselé¢ dhe komisionet kané realizuar vlerésimin e
tyre, nuk éshté ngritur njé komision pér nxjerrjen jashté pérdorimit t& atyre
aktiveve € jan€ konstatuar si t€ papérdorshme nga Komisioni i Inventarizimit.
Kjo ka pasoja negative, pasi nuk mund té realizohet njé menaxhim i duhur i
pasurisé publike dhe mund té sjellé grumbullimin e pasurive té panevojshme qé
ndihmojné vetém né rritjen e kostove administrative dhe mund té bllokojné
pérdorimin efektiv té resurseve.

Shkaku: Neglizhenca né pérmbushjen e detyrave ligjore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni | Pengimi né realizimin e njé administrimi efikas té resurseve dhe ka mundésuar
grumbullimin e aktiveve t€ panevojshme, q¢ mund té ¢ojné né rritjen e kostove
dhe né kegmenaxhim t€ pasurisé publike.

Rekomandimi | T€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve publike té Njésisé

Administrative Bramash-Novoselé, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Afati i fundit
pér zbatimin e

Brenda 6-mujorit té paré t& 2025.

rekomandimit
Statusi i Eshté paragitur Observacion.
rekomandimit
Nr. Llogaria Gjendje  né& | Furnizim Nxjerrje nga | Gjendje né fund té
fillim té vitit komisioni vitit
I, 327 3774044 12660 377404.4
2 218 1139154 150914 1139154
Tab. I Njésia Administrative Barmash
Nr. Llogaria Gjendje  né | Furnizim Nxjerrje nga | Gjendje né fund té
fillim té vitit komisioni vitit
L 327 386482 384 32149 386866
2 218 855713 855713

Tab. 2 Njésia administrative Novoselé
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29,

30.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Né pérgjithési, auditimi i sistemeve dhe
proceseve (€ administratés né Njésité Administrative Barmash-Novoselé dhe Novoselé ka
nxjerré né pah disa mangési dhe shkelje té ligjit, té cilat ndikojné né efikasitetin dhe
Sfunksionimin e duhur té kétyre njésive. Gjetjet kané theksuar mangési né administrimin e
dokumenteve, vierésimin e performancés sé punonjésve, trajnimin e stafit dhe menaxhimin e
aktiveve. Nuk éshté siguruar dokumentacion i ploté pér té vértetuar pérfundimin e studimeve té
administratorit, njé neglizhencé qé mund té ndikojé negativisht né vértetimin e kualifikimeve
dhe mundésité e verifikimit té afiésive profesionale té punonjésve. Administratori nuk ka marré
vierésim té detajuar té punés sé tij, duke e béré té véshtiré vlerésimin e performancés dhe
motivimin e stafit. Kjo éshté njé shkelje e kérkesave té ligjit pér vierésimin e punonjésve dhe ka
ndikim né menaxhimin e performancés. Rregullorja e brendshme aktuale nuk pércakton qarté
funksionet dhe pérgjegjésité e administratoréve, duke sjellé pagartési dhe véshtirési né
menaxhimin e administratés. Kjo mund 1é krijojé konfuzion dhe pengesa né pérmbushjen e
detyrave dhe pérgjegjésive. Nuk jané ofruar trajnime té nevojshme pér staf, ve¢anérisht né
fushén e legjislacionit administrativ. Kjo ka sjellé boshllége né afiésité e stafit dhe mund té keté
pasuar me gabime ligjore dhe vonesa né implementimin e detyrave administrative. Njésia ka
patur njé numér té ulét punonjésish, duke krijuar ngarkesé 1é madhe pér personelin e mbetur
dhe duke reduktuar efikasitetin dhe cilésiné e shérbimeve. Nuk éshté mbushur vakanca e krijuar
pas emérimit té administratorit né njé pozicion tjetér, duke ndikuar né menaxhimin e duhur té
punéve dhe proceseve administrative. Megjithése éshté kryer inventarizimi, nuk éshté ngritur
njé komision pér nxjerrjen jashté pérdorimit 1é aktiveve qé jané konstatuar si & papérdorshme.
Kjo ka shkaktuar grumbullimin e pasurive 1é panevojshme dhe mund té rrisé kostot
administrative, duke penguar menaxhimin efikas té pasurive publike.

4.2 SISTEMI I KRIJIMIT DHE IMPLEMENTIMIT TE SISTEMEVE

7. Titulli i Gjetjes: Mungon dokumentimi i punés s¢ Njésisé Administrative pér rastet e
bashképunimit me institucionet e tjera.

Nr. i Gjetjes 7

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
Audituar

Njésité/ e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
subjektet e e Bashkia Kolonjé.
interesuara nga
gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar)

bazés ligjore

Pérshkrimii | Situata: Nga intervistat e zhvilluara verbalisht, rezulton se ka bashképunim midis

gjetjes Njésive Administrative me njéra-tjetrén si dhe Njésive me Bashkiné (Drejtoriné e
Shérbimeve Publike, Sektorin e Emergjencave Civile, Bordin e Kullimit, Sektorin
¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi et}.), por kjo gjé nuk éshté dokumentuar nga
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ana e administratorit.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Eshté e véshtiré té pércaktohet nése dhe sa efektivisht
bashképunojné njésité dhe pa evidenca t& qarta mbi bashképunimin, &shté e
véshtiré t& vlerésohet ndikimi i tij dhe té béhen pérmirésime té nevojshme.
Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave dhe moszbatimi i parashikimeve
ligjore.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté

Konkluzioni

Nga analiza e situatés, rezulton se bashképunimi midis Njésisé¢ Administrative dhe
Bashkisé¢ ekziston, por mungesa e dokumentimit t& tij krijon sfida né transparencé,
llogaridhénie dhe menaxhimin e shérbimeve publike. Kjo mungesé vjen kryesisht
nga faktoré si pérdorimi i komunikimit verbal, mungesa e procedurave t& qarta,
kapacitetet e kufizuara administrative dhe mungesa e njé sistemi t&€ integruar pér
dokumentim.

Rekomandimi

Té merren masa pér mbajtje t& rregullt t&¢ dokumentacionit pér t€ pasqyruar drejt
rastet ¢ bashk&punimit mes njésive me njéra-tjetrén dhe Bashking.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur Observacion.

8. Titulli i Gjetjes: Nuk jané dixhitalizuar proceset e punés dhe ofrimit t€ shérbimeve.

Nr. i Gjetjes 8
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
Audituar
Njésité/ e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;

subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
e Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢&
Shqipérisé” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Proceset ¢ punés dhe ofrimit t€ shérbimeve nuk jané dixhitalizuar pér
shkak té mungesés sé infrastrukturés.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqip€ris€”
(i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Mungesa e dixhitalizimit pér shkak t€ infrastrukturés sé
pamjaftueshme shkakton vonesa, rritje t&¢ kostove dhe munges€ transparence né
ofrimin e shérbimeve publike. Kjo situaté pengon koordinimin institucional dhe e
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31.

32.

bén mé té véshtiré qasjen e qytetaréve né shérbime efikase dhe t& automatizuara.
Shkaku: Kapacitetet e kufizuara administrative dhe financiare.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i mesém.

Konkluzioni | Mungesa e dixhitalizimit pér shkak & infrastrukturés sé pamjaftueshme ndikon
negativisht né efikasitetin, transparencén dhe gasjen e qytetaréve ndaj shérbimeve
publike. Pér & pérmirésuar kété situaté, nevojiten investime né teknologji,
trajnime pér stafin dhe krijimi i njé platforme té unifikuar dixhitale.

Rekomandimi | Té merren masa qé né momentin e azhornimit (¢ infrastrukturés pér dixhitalizimin

e shérbimeve né Bashki, t¢ merren né konsideraté edhe nevojat e Njésive
Administrative.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE& vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur Observacion.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Né bazé (é intervistave (¢ zhvilluara, ka
bashképunim mes Njésive Administrative dhe institucioneve té Bashkisé, por ky bashképunim
nuk éshté dokumentuar nga administratorét, duke e béré té véshtiré monitorimin dhe vierésimin,
Rekomandohet mbajtja e dokumentacionit té rregullt pér bashképunimin mes njésive dhe

Bashkisé.

Sa i pérket dixhitalizimit, mungesa e infrastrukturés ka penguar proceset e punés dhe ofrimin e
shérbimeve. Rekomandohet qé né momentin e pérditésimit (¢ infrastrukturés, té merren
parasysh nevojat pér dixhitalizimin e shérbimeve né Njésité Administrative.

Afatet dhe pérgjegjésité jané 1é pércaktuara, por éshié e réndésishme té sigurohet angazhim i
vazhdueshém pér realizimin e kétyre masave.

4.3 SISTEMI I PERPUTHSHMERISE ME RREGULLORET DHE PROCEDURAT

Njésia Administrative funksionon né pérputhje me parashikimet e béra né nenin 66 t& Ligjit Nr.
[14/2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore™ (i ndryshuar), i cili parashikon si detyra té Njésisé

Administrative:

a) Eshté zyré e shérbimit pér té gjitha procedurat administrative né kompetencén e bashkisé:
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b) mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t& gjitha fushat né kompetencén e bashkis¢ dhe
njofton strukturat kompetente té bashkisé né rast té konstatimit té veprimeve né¢ kundérshtim me
ligjin;

¢) mbéshtet punén e strukturave kompetente t&é bashkisé;

¢) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit té bashkisé, mund té administrojé parqet, lulishtet dhe
zonat e gjelbéruara;

d) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit té bashkisé, mund t& administrojé tregjet publike;

dh) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit té¢ bashkisé¢, mund t& administrojé kéndet e lojérave,
terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé;

e) pérgatit dhe i propozon kryetarit t& bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e saj
territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit;

&) propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve qé& jané
nén juridiksionin e saj territorial;

) mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtariné e kryetaréve e t€ kryesive t& fshatrave;

g) i propozon kryetarit t& bashkisé¢ dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat nén
juridiksionin e saj territorial;

gj) propozon marrjen e nismave né dobi t& komunitetit me mundési t€ barabarta dhe pérfitime
nga té gjithé brenda juridiksionit t& saj territorial;

h) kryen ¢do funksion tjetér té deleguar nga kryetari i bashkisé.

9. Titulli i Gjetjes: Njésia nuk ka respektuar asnjé nga parashikimet e nenit 66 t€ Ligjit Nr.
114/2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore” (i ndryshuar).

Nr. i Gjetjes 9

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
Audituar

Njésite/ e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
subjektet e e Bashkia Kolonjé.
interesuara nga
gjetja

Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” (i ndryshuar)
bazés ligjore

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Me aq sa del nga dokumentacioni i dorézuar Njésia nuk ka respektuar
asnjé nga parashikimet e nenit 66 t& Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Vetéqgeverisjen
Vendore” (i ndryshuar).

Kriteri: Neni 66 t&é Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” (i
ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Ky mosrespektim mund t& ¢ojé né shkelje procedurale, ulje t&
efikasitetit dhe humbje besimi nga qytetarét dhe institucionet mbikéqyrése.
Shkaku: Mosnjohja e parashikimeve ligjore.
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33

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté

Konkluzioni | Mospérmbushja e detyrimeve té nenit 66 t& Ligjit Nr. 114/2015 nga Njésia démton
transparencén, llogaridhénien dhe funksionimin e saj ligjor. Pér t&é shmangur
pasojat negative, éshté e nevojshme qé Njésia té zbatojé detyrimet ligjore dhe t&
marré masa korrigjuese pér pérmirésimin e geverisjes vendore.

Rekomandimi | T€ merren masa pér plotésimin e detyrave ligjore dhe dokumentimin e punés sé

kryer né bazé dhe né zbatim té ligjit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur Observacion.

Me shkresén Nr. 5645/1 Prot., daté 10.12.2024, Administratori i Njésisé Administrative
Barmash-Novoselg, ka véné né dispozicion t& Njésisé sé Auditit t& Brendshém dokumentacionin
e nxjerré gjaté periudhés 01.01.2024-11.11.2024 nga kjo Njési.

10. Titulli i
Administrative.

Gjetjes:

Mungon Regjistri i Korrespondencés (Protokollit) i Njésisé

Nr. i Gjetjes 10

Subjekti i

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e “Rregullores sé& njésuar té
punés me dokumentet né autoritetet publike t& Republikés s& Shqipérisé”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Mungon Regjistri i Korrespondencés (Protokollit) i Nijésisé
Administrative, né kundérshtim me parashikimet ligjore dhe kérkesat e nenit 11 t&
VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e “Rregullores sé njésuar t& punés me
dokumentet né autoritetet publike t& Republikés s& Shqipérisé”. Pér sa mé sipér,
parashikohet detyrimi qé t& gjitha aktet zyrtare q& krijohen ose vijné né& njé
institucion publik, evidentohen né Rregjistrin e Korrespondencés si mjet pér t&
vértetuar autencitetin e tyre. Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se Njésia
vetém ka krijuar dokumenta dhe nuk i ka ardhur asnjé dokument i jashtém.
Kriteri: VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin ¢ “Rregullores s¢ njésuar t&
punés me dokumentet né autoritetet publike t&€ Republikés sé Shqipérisé”,
Ndikimi/Efekti: Mungesa e Regjistrit t& Korrespondencés (Protokollit) né
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Njésiné Administrative, pérkundér kérkesave ligjore dhe rregullave té
parashikuara nga VKM Nr. 4, ndikon negativisht n¢ vértetimin e autencitetit té
dokumenteve dhe mund té ¢ojé né mungesé kontrolli dhe transparence. Ky veprim
shkel kérkesat pér dokumentimin e té gjitha aktve zyrtare, duke krijuar mundési
pér keqmenaxhim dhe abuzime me detyrén, si dhe mund t& ndikojé né efikasitetin
e administratés publike dhe marrédhéniet me qytetarét dhe institucionet e tjera.
Shkaku: Mosnjohja e parashikimeve ligjore.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Mungesa e njé regjistri té€ korrespondencés t&€ krijon njé boshllék né
dokumentimin dhe monitorimin e aktve zyrtare, ¢cka ndikon né shkeljen e ligjit
dhe mungesén e transparencés. Pér té siguruar njé administraté té pérgjegjshme
dhe t& ligjshme, &shté e domosdoshme qé Njésia Administrative té krijojé dhe t&
mbajé njé regjistér té ploté dhe funksional t&€ korrespondencés, né pérputhje me
parashikimet ligjore.

Rekomandimi

Té mbahet Regjistri i Korespondencés (Protokollit) né pérputhje me kérkesat e
nenit 11 t& VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e “Rregullores sé njésuar té
punés me dokumentet né autoritetet publike t& Republikés sé Shqipérisé”,

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur Observacion.

11. Titulli i Gjetjes: Dokumentacioni i nxjerré me daté dhe numér protokolli t€ shkruar me

mjete elektronike.

‘ Nr. Gjetjes 11
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
Audituar
Njésité/ e Njésia Administrative Barmash-Novoselé;

subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés s¢ Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive t&€ Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Né total Njésia ka nxjerré 49 dokumenta nga té cilat 40 vijné€ né
kundérshtim me parashikimet ligjore dhe pércaktimet né “Manual Trajnimi Pér
Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&€ Njésive t&€ Qeverisjes Vendore”, i
cili parashikon se “data dhe numri i protokollit vendoset gjithmoné pas firmosjes
nga titullari”. Pér sa mé sipér, njé pjesé e vértetimeve, sikurse paraqitet né tabelen
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e méposhtme, nuk kané dale konform me kété parashikim, pasi numri i protokollit
éshté vendosur me pajisje elektronike dhe mé pas éshté nénshkruar dokumenti nga
Administratori.

Kriteri: Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés s€ Arkivit dhe Protokollit té
Njésive té Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Démton integritetin ¢ dokumenteve dhe t&é krijojé pasiguri né
lidhje me autencitetin e tyre. Vendosja e numrit t& protokollit pérmes pajisjeve
elektronike para firmosjes nga titullari bie ndesh me rregullat e parashikuara dhe
mund té ¢ojé né probleme né kontrollin dhe verifikimin e dokumenteve, duke e
béré & véshtiré ndjekjen e historikut té aktit dhe procesin e auditimit.

Shkaku: Mosnjohja e parashikimeve ligjore dhe neglizhenca né kryerjen e
detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Shkelja e procedurés pér vendosjen e numrit t& protokollit ka njé ndikim negativ
né besueshmériné e dokumenteve dhe mund té ¢ojé né probleme t€ mundshme
ligjore dhe administrative. Eshté thelbésore q& Njésia t& zbatojé né ményré strikte
procedurat e protokollimit, pérfshiré vendosjen e numrit t& protokollit pas
firmosjes nga titullari, né pérputhje me manualet dhe kérkesat ligjore.

Rekomandimi

T& merren masa pér zbatimin e Manualit t€ Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé
Arkivit dhe Protokollit té& Njésive té Qeverisjes Vendore pér té respektuar kérkesat
ligiore mbi formatin e shkresave zyrtare.

Afati i fundit
pér zbatimin e

NE vijimési

rekomandimit

Statusi i [:shté paraqitur Observacion.
rekomandimit

Nr. | DOKUMENTI

1. Vértetim Nr.3 Prot., daté 27.03.2024
2. Vértetim Nr.4 Prot., daté 27.03.2024
3. Vértetim Nr.5 Prot., daté 29.03.2024
4, Vértetim Nr.71 Prot., daté 18.01.2024
A. Vértetim Nr.72 Prot., daté 02.02.2024
6. Vértetim Nr.73 Prot., daté 14.02.2024
7 Vértetim Nr.76 Prot., daté 29.03.2024
8. Vértetim Nr.93 Prot., daté 31.05.2024

9. Vértetim Nr.112 Prot., daté 12.06.2024

10. Vértetim Nr.134 Prot., daté 02.07.2024

11. Vértetim Nr.140 Prot., daté 02.08.2024

12. Vértetim Nr.141 Prot., daté 07.08.2024

13. Karakteristiké Nr.145 Prot., daté 09.08.2023
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14. Vértetim Nr.150 Prot., daté 28.08.2024

15. Vértetim Nr.151 Prot., daté 04.09.2024

16. Vértetim Nr.152 Prot., daté 10.09.2024

17. Vértetim Nr.153 Prot., daté 16.09.2024

18. Vértetim Nr.154 Prot., daté 16.09.2024

19. Vértetim Nr.158 Prot., daté 24.09.2024

20. Vértetim Nr.159 Prot., daté 24.09.2024

21. Vértetim Nr. 160 Prot., daté 26.09.2024

22, Vértetim Nr.161 Prot., daté 26.09.2024

23. Vértetim Nr.162 Prot., daté 26.09.2024

24, Vértetim Nr.163 Prot., daté 26.09.2024

25. Vértetim Nr.164 Prot., daté 26.09.2024

26. Vértetim Nr.166 Prot., daté 30.09.2024

27. Vértetim Nr.167 Prot., daté 30.09.2024

28. Vértetim Nr.168 Prot., daté 30.09.2024

29. Vértetim Nr.169 Prot., daté 30.09.2024

30. Vértetim Nr.170 Prot., daté 30.09.2024

31. Vértetim Nr.171 Prot., daté 02.10.2024

32. Vértetim Nr.172 Prot., dat€ 02.10.2024

33. Vértetim Nr.173 Prot., daté 09.10.2024

34. Vértetim Nr.175 Prot., daté 11.10.2024

33, Vértetim Nr.176 Prot., daté 14.10.2024

36. Vértetim Nr.177 Prot., daté 14.10.2024

37. Vértetim Nr.178 Prot., daté 14.10.2024

38. Vértetim Nr.181 Prot., daté 28.10.2024

39. Vértetim Nr.184 Prot., daté 12.11.2024

40. Vértetim Nr.185 Prot., daté 12.11.2024

12. Titulli i Gjetjes: Mungesa e rakordimit t€ numrave t€ protokollit midis dokumentave.

Nr. i Gjetjes 12

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
Audituar

Njésité/ e Njésia Administrative Barmash-Novoselé;
subjektet e e Bashkia Kolonjé.
interesuara nga
gjetja
Pérmbledhja e e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés s¢ Arkivit dhe Protokollit t&
bazés ligjore Njésive t€ Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimii | Situata: Mungon rakordimi midis numrit t& protokollit dhe datés sé dokumentit né

gjetjes dokumentat sipas tabelés mé poshté. Shkresa e paré e krijuar nga Njésia
Administrative pér vitin 2024 g€ i éshté véné né dispozicion Njésisé s¢ Auditit t&
Brendshém mban numér rendor protokollimi mé & madh (Nr. 71 Prot., daté
18.01.2024) sesa shkresat ¢ krijuara né muajt pasues, pérkatésisht né¢ muajin Mars
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t€ cilat mbajné numrat e protokollit 3, 4 dhe 5.

Pér keto arsye, Njésia e Auditit t& Brendshém dyshon pér vértetésing e kétyre
dokumentave.

Kriteri: Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive té Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e rakordimit midis numrit t& protokollit dhe datés sé&
dokumentit krijon pasiguri né lidhje me vértetésiné dhe renditjen e dokumenteve,
duke ngjallur dyshime pér manipulim t&¢ mundshém ose shkelje t& procedurave t&
protokollimit. Kjo ¢on né véshtirési pér Njésing e Auditit t& Brendshém pér t&
verifikuar integritetin dhe kronologjiné e dokumenteve, dhe mund t& shkaktojé
humbje besimi né procesin e menaxhimit t&¢ dokumenteve dhe auditimin e tyre.
Shkaku: Mosnjohja e parashikimeve ligjore dhe neglizhenca né kryerjen e
detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Mungesa e rakordimit midis numrit t& protokollit dhe datés sé dokumentit démton
besueshméring dhe verifikueshmériné e dokumenteve, duke krijuar dyshime pér
manipulim. Pér t& parandaluar pasojat e mundshme ligjore dhe administrative,
&shté e domosdoshme q& Njésia t& sigurojé njé sistem t& sakté dhe t& qéndrueshém
protokollimi, ku numri dhe data té jené né p&rputhje me njéra-tjetrén.

Rekomandimi

Né gjykimin e Njésisé s¢ Auditit t&¢ Brendshém ky fakt pérbén shkelje t& detyrimit
té kujdesit né puné sipas nenit 24 t& Kodit t& Punés, pér kété arsye kérkojmé nga
ana e Titullarit, si eprori direkt, t&¢ marré masé disiplinore “Vérejtje me shkrim”
pér Z. Petro Kristo.

Afati i fundit
pér zbatimin e

Menjéheré.

rekomandimit
Statusi i Eshté paragitur Observacion.

rekomandimit

Nr. DOKUMENTI

1. Vértetim Nr.3 Prot., daté 27.03.2024
2. Vértetim Nr.4 Prot., daté 27.03.2024
3. Vértetim Nr.5 Prot., daté 29.03.2024
4. Vértetim Nr.71 Prot., daté 18.01.2024
5. Vértetim Nr.72 Prot., daté 02.02.2024
6. Vértetim Nr.73 Prot., daté 14.02.2024
7. Vértetim Nr.76 Prot., daté 29.03.2024

13. Titulli i Gjetjes: Mungesa e vulés s¢ Institucionit né Shkresén Pércjellése Nr.5645/1Prot.,

daté 10.12.2024.
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Nr. i Gjetjes 13

Subjekti i

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Barmash-Novosel€ ;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive & Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Shkresa Nr. 145 Prot., daté¢ 09.08.2023 i &shté véné né& dispozicion
Njésisé sé Auditimit t& Brendshém me Shkresén Pércjellése Nr.5645/1Prot., daté
10.12.2024 me té cilén éshté dérguar dokumentacioni i krijuar né vitin 2024 dhe
po aq késaj shkrese e cila ka dalé nga Administratori, i mungon vula e
institucionit.

Kriteri: Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive té Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e vulés sé institucionit né dokumentin e dérguar krijon
dyshime mbi autencitetin e tij dhe mund té ndikojé negativisht né vlerésimin dhe
pranimin e dokumentit si prové t& vlefshme. Kjo mungesé shkel procedurat
standarde t& administratés dhe mund té shkaktojé probleme gjaté auditimit, duke e
véshtirésuar procesin e verifikimit t¢ dokumenteve dhe duke reduktuar
besueshmériné e tyre.

Shkaku: Mosnjohja e parashikimeve ligjore dhe neglizhenca né kryerjen e
detyrave funksionale.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e vulés sé institucionit né shkresén e dérguar shkel procedurat dhe ka
ndikim t& drejtpérdrejté né vértetésiné e dokumenteve. Pér t& siguruar validitetin
dhe transparencén e proceseve, €shté thelbésore q& t& gjitha dokumentet zyrtare té
jené t& vulosura dhe té pérmbushin kérkesat ligjore dhe administrative.

Rekomandimi | Té vlerésohet autenticiteti i dokumentit dhe t& merren masa pér t€ konstatuar

pavlefshmériné e aktit duke qéné se i mungon njé element thelbésor formal.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur Observacion.

14. Titulli i Gjetjes: Mungesa ¢ Kontratave t& Qiras¢ pér Fermerét pér aplikimet pér
subvencione né dokumentacionin e mbajtur nga Administratori.

Nr. i Gjetjes 14
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Subjekti i NJESTA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELR
Audituar
Njésite/ e Njésia Administrative Barmash-Novoselé;

subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& shkresén pércjellése t& dokumentacionit t&¢ dorézuar, né paragrafin e
dyté parashikohet se “bashkéngjitur gjienden edhe Kontratat e Qirasé té fermeréve
pér aplikime né subvencione”. Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se kéto
kontrata mungojné.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kontratave t& qgirasé té fermeréve, té cilat ishin t&
pérfshira né dokumentacionin e dorézuar, ka ndikim té drejtpérdrejté né procesin e
auditimit dhe vlerésimit t& aplikimeve pér subvencione. Ky dokumentacion i
paploté mund (€ ¢ojé né véshtirési né verifikimin e pérmbushjes s& kushteve pér
subvencione dhe t€ krijojé dyshime pér pérputhshméring me kriteret ligjore dhe
procedurale.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté

Konkluzioni

Mungesa e kontratave t€ girasé né dokumentacionin e dorézuar shkel procedurat
dhe ka ndikim negativ né transparencén dhe vlefshméring ¢ aplikimeve pér
subvencione. Eshté e domosdoshme qé t€ sigurohet dorézimi i dokumenteve té&
plota dhe € pérputhshme me kérkesat ligjore pér té garantuar integritetin e
procesit.

Rekomandimi

T€ merren masa pér vénien né dispozicion t& NJAB-sé kopje t& njéhsuara me
origjinalin (& kontratave t& qirasé sé fermeréve pér aplikimet né subvencione.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré

Statusi i
rekomandimit

EEshté paragitur Observacion.

15. Titulli i Gjetjes: Mungojné evidencat pér kontrollin mbi detyrimet e prapambetura pér
pajisjen me vértetime t& qytetaréve.

Nr. i Gjetjes 15

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELFJ:
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Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e¢ Taksave Vendore” (i
ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar mungojné evidencat pér kontrollin mbi
detyrimet e prapambetura pér pajisjen me vértetime té qytetaréve.

Kriteri: Ligji Nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore™ (i
ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Mungesa e evidencave pér kontrollin mbi detyrimet e
prapambetura né pajisjen me vértetime krijon pasiguri dhe mund t€ ¢ojé né
léshimin e dokumenteve zyrtare pa verifikimin e duhur. Kjo mungesé rrezikon
transparencén dhe ligjshmériné e procesit administrativ, duke mundésuar pajisjen
¢ individéve me vértetime edhe nése ata kané detyrime t& papaguara.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa ¢ evidencave mbi kontrollin e detyrimeve t& prapambetura cenon
integritetin dhe besueshméring e procesit t& pajisjes me vértetime. Pér té
shmangur keqadministrimin dhe abuzimet e mundshme, &shté e nevojshme té
krijohet dhe zbatohet njé sistem i rregullt i verifikimit t&€ detyrimeve pérpara
I€shimit t€ dokumenteve.

Rekomandimi | Té merren masa pér té plotésuar dokumentacionin.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur Observacion.

16. Titulli i Gjetjes: Aktet nuk jané nxjerré t& protokolluara n€ rend numerik dhe nga njé akt te

tjetri ka mungesa.

Nr. i Gjetjes 16

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Barmash-Novoselé
e interesuara ¢ Bashkia Kolonjé
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);
e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive t& Qeverisjes Vendore.
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Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Dokumentacioni nuk €shté mbajtur né ményré té rregullt, pasi aktet nuk
jané nxjerré té protokolluara né rend numerik dhe nga njé akt te tjetri ka mungesa.
Akti i fundit i nxjerré mé daté 12.11.2024 mban numrin e protokollit 185, gjé kjo
qé nénkupton se Njésia ka krijuar pér vitin 2024, 185 akte, por nga
dokumentacioni i véné né dispozicion rezultojné vetém 49 akte.

Kriteri: Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);

Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit té¢ Njésive té
Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ mbajtjes s¢ rregullt t¢ dokumentacionit dhe
mosrespektimi i rendit numerik né protokoll krijojné pagartési dhe dyshime mbi
integritetin dhe transparencén e procesit administrativ. Diferenca midis numrit t&
akteve t& krijuara dhe atyre té véna né dispozicion sugjeron keqadministrim ose
mungesé té ruajtjes s€ dokumenteve, gj¢ g€ mund t&€ pengojé auditimin dhe
llogaridhénien institucionale.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Dokumentacioni i parregullt dhe mungesa e akteve té plota cenojné transparencén
dhe vlefshmériné e procesit administrativ. Eshté e nevojshme té pérmirésohet
sistemi i arkivimit dhe protokollimit pér (€ garantuar ruajtjen dhe
gjurmueshmérin€ e dokumenteve zyrtare.

Rekomandimi | T€ merren masa pér t€ vendosur né dispozicion t&€ NJAB-s¢ aktet q&¢ mungojné.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur Observacion.

17. Titulli i Gjetjes: Njésia nuk ka raportuar periodikisht mbi veprimtariné e kryer prej saj gjaté

vitit 2024,
Nr. i Gjetjes 17
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH-NOVOSELE
Audituar

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Njésia Administrative Barmash-Novoselg ;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (7 ndryshuar).
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Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar del se Njésia nuk ka raportuar
periodikisht mbi veprimtariné e kryer prej saj gjaté vitit 2024.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e raportimit periodik pér veprimtariné e Njésisé gjaté
vitit 2024 kufizon transparencén dhe llogaridhénien institucionale, duke e béré té
véshtiré monitorimin e performancés dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore. Kjo
mund t€ ¢ojé né mungesé kontrolli dhe vlerésimi té duhur mbi veprimtaring e
institucionit, duke rritur rrezikun e keqadministrimit.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk 1 mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Mosraportimi periodik cenon transparencén dhe efektivitetin e geverisjes vendore.
Pér té siguruar menaxhim t€ miré dhe pérputhshméri me kérkesat ligjore, &shté e
nevojshme vendosja e njé praktike té rregullt raportimi dhe monitorimi té
veprimtarisé s¢ Njésis¢.

Rekomandimi | T€ merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaring e Njésisé.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur Observacion.

18. Titulli i Gjetjes: Njésia nuk ka marré asnjé masé€ pér adresimin e problematikave dhe
boshllégeve g€ jané hasur né zbatimin e detyrave ligjore.

Nr. i Gjetjes 18

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE

Subjekti i
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
¢ interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

bazés ligjore

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar del se Njésia nuk ka marré asnjé masé
pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve qé jang hasur né zbatimin e
detyrave ligjore.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mospérgjigja ndaj problematikave dhe boshllégeve €
evidentuara né zbatimin e detyrave ligjore tregon neglizhencé institucionale dhe
mungesé pérgjegjshmérie. Kjo situaté mund té ¢ojé né pérséritjen ¢ gabimeve,
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34.

35.

uljen e efektivitetit administrativ dhe cenimin e besimit t& publikut te institucioni.
Shkaku: Neglizhenca n& kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e masave pér adresimin e problematikave pengon pérmirésimin e
performancés institucionale dhe rrit rrezikun e keqadministrimit. Eshté e
domosdoshme & Njésia t€ vendosé njé mekanizém t& rregullt pér identifikimin
dhe zgjidhjen e mangésive né pérputhje me detyrimet ligjore.

Rekomandimi | T€ merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshlléqeve té hasura si dhe

té& mbahet dokumentacion shogérues.

Afatii fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Eshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Njésia Administrative ka paraqitur disa
mangési té konsiderueshme né lidhje me respektimin e ligjeve dhe rregullave té miratuara, si
dhe né dokumentimin dhe raportimin e aktiviteteve té saj. Gjaté periudhés sé shqyrtuar, jané
identifikuar disa shkelje né lidhje me: mungesén e regjistrit té korrespondencés, moszbatimin e
kérkesave (¢ Manualit té Trajnimit pér Arkiv dhe Protokollin, si dhe pér pasakiésité né
numerimin dhe datimin e dokumenteve zyrtare.

Njé shqetésim tjetér éshté mungesa e vulés institucionale né disa dokumente, ¢ka vé né dyshim
autenticitetin e kétyre akteve dhe mund té sjellé pasoja ligjore pér Njésiné. Po ashtu, ka pasur
parregullsi né protokollimin dhe renditjen e numrave té dokumenteve, gé krijon dyshime mbi
vértetésiné e disa prej tyre.

4.4 SISTEMI I SHERBIMEVE DHE NDIKIMIT MBI QYTETARET

19.Titulli i Gjetjes: Mungojné kérkesat e qytetaréve apo kryepleqve té zonés pér plotésimin e
nevojave apo shérbimeve bazike

Nr. i Gjetjes 19

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELL
Audituar

Njésité/subjektet e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
e interesuara e Bashkia Kolonjé,
nga gjetja
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36.

37.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se ka mungesé té kérkesave té
qytetaréve apo kryepleqve t&€ zonés pér plotésimin e nevojave apo shérbimeve
bazike.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kérkesave nga qytetarét ose kryepleqté e zonés
tregon njé defigit né komunikimin dhe ndérveprimin midis komunitetit dhe
Njésis€ Administrative. Kjo mund t€ nénkuptojé mungesé informacioni mbi té
drejtat dhe shérbimet e disponueshme ose mosbesim ndaj institucionit, duke
ndikuar negativisht né ofrimin dhe pérmirésimin e shérbimeve bazike.

Shkaku: Neglizhenca né€ kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Pérmirésimi i kanaleve t€ komunikimit dhe informimit &shté thelbésor pér té
siguruar njé administraté mé transparente dhe efektive. Njésia duhet t&€ ndérmarré
hapa pér t&€ inkurajuar qytetarét t€ shprehin nevojat e tyre dhe t&€ rrisé
ndérveprimin me komunitetin pér nj€ ofrim mé t€ miré t& shérbimeve.

Rekomandimi | Té mbahet dokumentacioni i rregullt dhe té pasqyrojé kérkesat e qytetaréve dhe

kryepleqve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[zshté paraqitur Observacion.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Nga analiza e dokumentacionit (é
dorézuar, vérehet njé mangési né evidentimin e kérkesave (¢ qytetaréve dhe kryepleqve pér
shérbime bazike, qé mund té ndikojé né efikasitetin e ofrimit té shérbimeve pér ta. Pavarésisht
se shérbimet bazé mund 1é ofrohen, mungesa e dokumentacionit té rregullt lidhur me kérkesat

tregon se mund té keté njé moskomunikim apo mungesé transparence né procesin e kérkesave

dhe plotésimit té nevojave té qytetaréve.

4.5 SISTEMI I RISKUT DHE SIFADAVE PR FUNKSIONIMIN

20. Titulli i Gjetjes: Nuk jané dokumentuar kérkesat e banoréve pér nxjerrjen e vértetimeve.

Nr. i Gjetjes 20

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELE
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Njésité¢/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Njésia Administrative Barmash-Novoselé;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Momentalisht, Njésia ofron shérbime vetém té fokusuara né nxjerrjen e
vértetimeve pér efekt dokumentacioni pér banorét, megjithaté kéto kérkesa nuk
rezultojné t€¢ dokumentuara.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Fokusimi i Njésis¢ vetém né nxjerrjen e vértetimeve dhe
mungesa e dokumentimit t&€ kétyre kérkesave tregon njé administrim té kufizuar
dhe mungesé transparence. Kjo situaté rrezikon t& krijojé pagartési né ofrimin e
shérbimeve dhe véshtirési né monitorimin e veprimtarisé institucionale.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Njésia duhet t&€ zgjerojé gamén e shérbimeve dhe té krijojé njé sistem té rregullt
dokumentimi pér t&€ garantuar transparencé dhe efikasitet né administrim.
Pérmirésimi i regjistrimit t& kérkesave do t&€ ndihmonte né vlerésimin e nevojave
€ komunitetit dhe rritjen e llogaridhénies institucionale.
Rekomandimi | Té merren masa pér dokumentimin e kérkesave t& banoréve pér nxjerrjen e

vértetimeve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NEé vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur Observacion.

21. Titulli i Gjetjes: Nuk &shté hartuar Regjistri i Riskut nga Njésia Administrative.

: : Nr. i Gjetjes 21
Subjektii | NJESIA ADMINISTRATIVE BARMASH- NOVOSELL
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Barmash-Novoselg;
e interesuara ¢ Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” (i ndryshuar),

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk &shté hartuar Regjistri i Riskut pér Njésiné Administrative
Barmash-Novosel€, né shkelje t€ nenit 21 té Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” (i ndryshuar), parashikimeve té béra
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38.

né Manualin e Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr. 108,
dat¢ 17.11.2016 t& Ministrit t€ Financave, si dhe duke mos pérmbushur
Rekomandimet e Iéna nga Raporti Pérfundimtar Nr. 186/19 Prot., daté 25.07.2024
1 Kontrollit t& Larté té Shtetit.

Kriteri: Ligji Nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” (i ndryshuar), Raporti Pérfundimtar Nr. 186/19 Prot., daté 25.07.2024
i Kontrollit té& Larté té Shtetit.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e hartimit t&¢ Regjistrit t&¢ Riskut pér Njésiné
Administrative Barmash-Novoselé tregon dobési né menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Kjo rrit mundésiné e keqadministrimit t& fondeve publike
dhe ekspozon njésiné ndaj risqeve operacionale dhe financiare pa njé mekanizém
t¢ qarté pér identifikimin dhe parandalimin e tyre.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté

i ulét)

Konkluzioni | Pér t& siguruar njé¢ menaxhim t€ géndrueshém dhe né pérputhje me ligjin, Njésia
duhet t€ hartojé dhe zbatojé sa mé shpejt Regjistrin e Riskut. Kjo do t&
pérmirésojé kontrollin mbi risqet dhe do t& rrisé transparencén dhe
pérgjegjshmériné né administrimin e burimeve publike.

Rekomandimi | T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t&€ Riskut dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré

né vit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

(Cdo 6 muaj brenda vitit 2025.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk &shté paragitur Observacion.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Nga vierésimi i mundésive pér ndérhyrje
dhe menaxhimit té riskeve, éshté e dukshme se ka disa mangési gé ndikojné né efikasitetin dhe
ransparencén e procesil 1é ofrimit 1é shérbimeve. Né lidhje me kérkesat pér nxjerrjen e

vértetimeve, vérehet se dokumentimi i kétyre kérkesave éshté i pamjaftueshém, ¢ka mund té

shkaktojé vonesa ose mosmbajtjen e njé rekordi té sakté té kérkesave té gytetaréve. Ky
dokumentim éshié thelbésor pér transparencén dhe efikasitetin e ofrimit té shérbimeve.

Sa i pérket menaxhimit té riskeve, mungesa e Regjistrit té Riskut pér Njésiné Administrative

Barmash-Novoselé éshié njé shkelje e ligjit dhe normave té pércaktuara, gé mund (é rrisé

rrezikun e mosmenaxhimit ¢ duhur (¢ riskeve financiare dhe operacionale. Kjo gjithashtu

ndikon negativisht né mundésiné pér identifikimin dhe trajtimin e riskeve qé mund té paragiten

né té ardhmen.
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39.

4.6 SISTEMI I PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE BURIMEVE

22. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjen e personelit t& Administartorit Z.

Leonard Konica.

Nr. i Gjetjes 22

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar).
e Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”
(i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: 1. Administratori €shté i eméruar me Urdhér té¢ Kryetarit Nr. 11, daté
10.01.2022, sipas parashikimeve t& pikés “€” t& nenit 64, t& Ligjit Nr.139/2025
“Pér vetégeverisjen vendore”;

2. Plotéson kriteret e pikés 2 (& nenit 65 t& Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ka vendbanimin né Kolonjé sikurse del nga Certifikata personale e
datés 20.01.2022.

3. Jet€shkrimi mungon né dosjen e personelit.

4. Mungon Kontrata e Punés pér Administratorin.

5. Pér vitin 2024 nuk &shté béré asnjé vlerésim i punés sé kryer prej tij.

Kriteri: Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjin Nr. 7961, daté
12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Em&rimi i Administratorit sipas parashikimeve ligjore tregon se
ka pasur njé proces t€ rregullt dhe t&€ ligjshém pér emérimin, duke siguruar qé ai
plotéson kriteret e pércaktuara nga Ligji Nr. 139/2025 "Pér vetéqeverisjen
vendore".

Plotésimi i kritereve ligjore pér vendbanimin né Kolonjé, né pérputhje me ligjin,
mund t& siguroj& pérputhshmériné me rregullat dhe normat qé kérkohen pér té
mbajtur pozitat e tilla né administratén lokale.

Mungesa e jetéshkrimit né dosjen e personelit mund t& ndikojé né plotésimin e
dokumentacionit t€¢ kérkuar dhe mund t& shkaktojé pasiguri né vlerésimin e
kandidatéve pér kété pozita. Ky mungesé mund té ndikojé né integritetin dhe
transparencén e procesit t€ administratés.

Shkaku: Neglizhenca né mbajtjen e rregullt
administrimin e tij nga ana e Njésisé Pérgjegjése.

té dokumentacionit dhe

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém.

Konkluzioni

Duhet t€ ruhet dhe t€ sigurohet qé té gjitha procedurat ligjore dhe rregulloret té
respektohen, duke mbajtur njé dokumentacion té ploté dhe & pérditésuar pér
emérimet dhe kriteret pér administratorét.
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Duhet t€ plotésohet dosja e personelit me jetéshkrimin e nevojshém pér té
siguruar q¢ ¢do informacion pér administratén t& jeté i ploté dhe i sakté, duke
ndihmuar né pérputhshmériné me standardet e administratés publike.

Rekomandimi

Té& plotésohet dosja me jetéshkrimin pér Administratorin dhe Kontratén e Punés
dhe t& merren masat pér vlerésimin e puné sé kryer prej tij.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk &shté paragitur Observacion.

23. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjen e personelit t& punonjéses Znj. Xheni

Pina.
Nr. i Gjetjes 23
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 152/2013 “Pér Nénpunésin Civil” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Specialist i Ndihmés Ekonomike &sht& i emé&ruar me Akt Emérimi nga
Njésia Pérgjegjése Nr. 240, daté 23.11.2016.

2. Né CV ka t€ deklaruar aftésiné n¢ gjuhé té huaj Anglisht, por déshmia e njohjes
s€ gjuhés sé huaj mungon né dosjen e personelit.

3. Vlerésimin e fundit né dosje e ka t& vitit 2016.Pér vitin 2024, rezulton se nuk
Esht€ béré asnjé vlerésim i punés sé¢ kryer duke shkelur parashikimet e béra nga
neni 62 i Ligjit Nr. 152/2013 “Pér Nénpunésin Civil” (i ndryshuar).

4. Nga dosja e personelit rezulton se znj. Xheni Pina gézon statusin e nénpunésit
civil & konfirmuar me Aktin Nr. 2369 Prot., daté¢ 18.07.2019, megjithaté
procedura e konfirmimit t& nénpunésit mungon né dosjen e personelit.

Kriteri: Ligji Nr. 152/2013 “Pér Nénpunésin Civil” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e dokumenteve pér procedurén e konfirmimit té
nénpunésit civil, né kundérshtim me rregulloret dhe procedurat e pércaktuara,
mund t€ ndikojé né ligjshméring e statusit t& punonjésit dhe té shkaktojé probleme
né administratén e tij té karrierés.

Mungesa ¢ déshmive pér njohjen e gjuhés s¢ huaj Anglisht né dosjen e personelit
mund té krijojé pasiguri lidhur me aftésité e punonjésit, duke cénuar
besueshmériné e informacionit té dhéné dhe duke ndikuar né vlerésimin e tij
profesional.

Mosvlerésimi i punés pér vitin 2024, né kundérshtim me parashikimet e ligjit,
mund (€ ¢ojé né mungesé pérgjegjshmérie dhe transparence né vlerésimin e
performancés s¢ punonjésve dhe mund té ndikojé né¢ motivimin dhe zhvillimin e
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tyre profesional.
Shkaku: Neglizhenca né mbajtjen e rregullt
administrimin e tij nga ana e Njésisé Pérgjegjése.

té dokumentacionit dhe

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém.

Konkluzioni

Dubhet t€ rishikohet dhe té plotésohet procedura e konfirmimit t& nénpunésit civil,
duke siguruar q¢ dosja e personelit t& pérmbushé kérkesat ligjore dhe procedurale
t&€ nevojshme.

Duhet t& kérkohet dorézimi i déshmive té nevojshme pér njohjen e gjuhés sé huaj
dhe t€ sigurohet q& informacioni né CV t& jeté i sakté dhe i pérputhshém me
dokumentacionin.

Duhet t& realizohet njé vlerésim i detajuar dhe i rregullt i punés pér vitin 2024, pér
t€¢ siguruar pérputhshmériné me ligjin dhe pér & rritur transparencén dhe
pérgjegjshmériné né vlerésimin e punonjésve.

Rekomandimi

T€ plotésohet dosja e personelit me déshminé e njohjes sé gjuhés sé& huaj anglisht,
me dokumentacionin shoqérues té procedurés sé pranimit né shérbimin civil si
dhe t€ merren masat pér kryerjen e vlerésimit t& punés sipas parashikimeve
ligjore.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.

24. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjen e personelit t& punonjéses Znj. Gerida

Nure.
Nr. i Gjetjes 24
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara ¢ Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullorja pér Pranimin né Detyré t&€ Punonjésit t&¢ Gjendjes Civile
miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., dat¢ 19.08.2006 i Ministrit té
Brendshém.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: 1. Pérgjegjés i Gjendjes Civile éshté i eméruar me Akt Emérimi nga
Njésia Pérgjegjése Nr. 2777/1 Prot., daté 16.03.2023, por procedura e emérimit
mungon né dosje, né kundérshtim me parashikimet ¢ béra nga Rregullorja pér
Pranimin né Detyré t&¢ Punonjésit t¢ Gjendjes Civile miratuar me Urdhérin
Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t&¢ Brendshém.

2. N¢ CV ka (€ deklaruar aftésiné né gjuhé té huaj Anglisht, por déshmia e njohjes

34




s€ gjuhés s¢ huaj mungon né dosjen e personelit.

3. Né CV ka t& deklaruar se ka pérfunduar vitin e paré té studimeve né Master i
Shkencave né “Drejtim dhe menaxhim i mediave”, por né dosje mungon
dokumentacioni q€ provon kété fakt.

Kriteri: Rregullorja pér Pranimin né Detyré t& Punonjésit t&¢ Gjendjes Civile
miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t& Brendshém.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e procedurés sé emérimit pér pérgjegjésin e Gjendjes
Civile, n& kundérshtim me rregulloren pér pranimin né detyré, mund té ¢ojé né
shkelje té normave ligjore dhe administrative, duke e béré té pasigurt té drejtén e
tij pér t€ ushtruar funksionin dhe duke cenuar transparencén e procesit té
emérimit. Mungesa e déshmisé pér njohjen e gjuhés sé huaj Anglisht, né
kundérshtim me informacionin t& dhéné né CV, mund t& nénkuptojé se
informacioni né dokumentacionin e personelit nuk &shté i sakté, duke krijuar
dyshime mbi aftésité reale t& punonjésit. Mungesa e dokumentacionit gé provon
pérfundimin e vitit t& paré t& studimeve né Master mund té ndikojé& né
besueshmériné e CV-s¢ dhe mund &€ ndikojé né vlerésimin e aftésive akademike
té individit.

Shkaku: Neglizhenca né mbajtjen e rregullt t€ dokumentacionit dhe
administrimin e tij nga ana e Njésisé Pérgjegjése.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém

i ulét)

Konkluzioni | Duhet té rishikohet procedura e emérimit dhe t& sigurohet gé t& gjitha procedurat
(€ respektohen, duke pérfshiré dokumentimin dhe miratimin e emérimit sipas
rregulloreve t& pércaktuara.

Duhet t& kérkohet dorézimi i déshmive t€ nevojshme pér njohjen ¢ gjuhés sé huaj
dhe t€ sigurohet g€ informacioni né CV té jeté i vérteté dhe i pérputhshém me
dokumentacionin.
Duhet t€ sigurohet qé t& gjitha dokumentet q& vértetojné arsimimin té jené t& ploté
né dosjen e personelit, pér & garantuar pérputhshmériné e informacionit dhe
integritetin e procesit t& vlerésimit té punonjésve.

Rekomandimi | T€ plotésohet dosja e personelit me dokumentacionin pérkatés pér emérimin né

detyr€ t€ Znj. Gerida Nure, me déshminé e njohjes sé gjuhés sé huaj anglisht, me
vértetimin pérkatés t€ pérfundimit t& vitit t& paré té studimeve né Master i
Shkencave né “Drejtim dhe menaxhim i mediave”.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.
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25. Titulli i Gjetjes: Mungojné vlerésimet peridike p& vitin 2024 pér punonjésen Leonora

Kalavace.
Nr. i Gjetjes 25
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Inspektor tatim-taksash Znj. Leonora Kalavace &shté transferuar me
Vendim Nr. 50 daté 11.09.2015 nga Njésia Pérgjegjése.

2. Pér vitin 2024, rezulton se nuk &shté béré asnjé vlerésim i punés sé kryer.
Kriteri: Neni 62 i Ligjit Nr. 152/2013 “Pér Nénpunésin Civil” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Transferimi i Znj. Leonora Kalavace dhe mungesa e vlerésimit
t€ punés pér vitin 2024 mund & ndikojé né performancén dhe motivimin e
punonjéses, duke krijuar paqartési lidhur me standardet dhe pritshmérité pér
rezultatet e punés.

Shkaku: Neglizhenca né pérmbushjen e detyrave funksionale nga ana e Njésisé
Pérgjegjése.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni | Duhet t€ béhet njé vlerésim i detajuar dhe i rregullt i punés sé Znj. Leonora
Kalavace dhe t& punonjésve té tjeré, pér té siguruar njé sistem t& drejté¢ dhe
transparent t€ vlerésimit. Ky hap do t& ndihmojé né pérmirésimin e efikasitetit t&
punés dhe do t& rris¢ pérgjegjshmériné dhe motivimin e stafit.

Rekomandimi | T€ merren masat pér kryerjen e vlerésimit t& punés sipas parashikimeve ligjore.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéherg.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.

26. Titulli i Gjetjes: Nuk &éshté ngritur Komisioni pér Nxjerrjen Jashté Pérdorimit t& Aktiveve
Publike t& konstatura si jashté pérdorimit nga Komisioni i Inventarizimit

Nr. i Gjetjes 26
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Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja
Pérmbledhja e o Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité

bazés ligjore

e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga inventarizimi i kryer né€ vitin 2023 me Urdhér Nr. 62, daté
25.01.2024 “Pér ngritjen e komisioneve t€ vlerésimit té aktiveve”, komisionet
kané béré vlerésimin e aktiveve pér Njésiné Administrative Qendér-Leskovik, si
né pérmbledh&sin mé poshté vijon.

Kriteri: Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.
Ndikimi/Efekti: Mosngritja e Komisionit pér nxjerrjen jashté pérdorimit t&
aktiveve publike t€ konstatuara si jashté pérdorimit nga Komisioni i inventarizimit
mund té krijojé probleme me administrimin e pasurisé publike. Kjo mund té ¢ojé
né mbajtjen e pasurisé qé nuk &shté mé funksionale ose e dobishme, duke rritur
kostot e mirémbajtjes dhe duke penguar pérdorimin efikas té burimeve publike.
Shkaku: Mungesa e burimeve financiare dhe administrative dhe neglizhenca né
kryerjen e deteyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté

i ulét)

Konkluzioni | Duhet t€ ngritet menjéheré Komisioni pér nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve
publike, pér t€ siguruar qé pasurité e identifikuara si té papérdorshme té higen nga
inventari dhe t€ pérpunohen né ményré té€ duhur. Ky hap do té ndihmojé né
optimizimin e menaxhimit t& pasurisé publike dhe do té kontribuojé né
transparencén dhe efikasitetin e administratés publike.

Rekomandimi | T€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve publike t&€ Njésisé

Administrative Qendér-Leskovik, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 té
Udhézimit Nr. 30, dat¢ 27.12.2011”Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6-mujorit té& paré t€ 2025,

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

Gjendja Furnizimi Gjithsej Pr.ver | | Gjendja
31.12.2022 31.12.2023 | Vérejtje
I. | Shkolla Pode 14792 14792
2 Zyrae 57850 57850 57850
Administratorit
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Zyrae 29150 29150 29150
Llogarise
SHUMA 101792 0 101792 0 101792
Tab. 1 Njésia Administrative Qendér-Leskovik (Llogaria 327)
Gjendja | Furnizimi | Gjithésej Pr.Ver Gjendja
31.12.2022
I. | Shkolla 74760 74760 74760
Pode
2. | Zyrae 285280 285280 285280
Kryetarit
3 | Zyae 298760 298760 298760
llogarisé
4. | Ndrigues | 303000 303000 303000
fshatrash
Shuma 961800 961800 961800
Tab.2 Njésia Administrative Qendér-Leskovik (Llogaria 214)
Gjendja | Furnizimi | Gjithésej Pr.ver Gjendja
31.12.2022 Vérejtje
Zyrae 136320 136320 136320
Administratorit
Shuma 136320 | 0|0 |0 | 136320 |0 0 0] 136320 0

Tab.2 Njésia Administrative Qendér-Leskovik (Llogaria 218)

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Planifikimi dhe menaxhimi i burimeve:

Né lidhje me kapacitetet njerézore, éshté evidentuar se disa dosje personeli nuk jané té plota,

duke pérfshiré mungesén e jetéshkrimeve dhe dokumentacionit té nevojshém pér disa pozita.

Gjithashtu, mungojné vierésimet e punés pér disa punonjés, si dhe procedurat pér konfirmimin e

statusil & nénpunésve civilé. Kéto mangési jané shkelje té parashikimeve ligjore, dhe éshté

rekomanduar qé té ndérmerren masa pér plotésimin e dosjeve dhe pér realizimin e vierésimeve

1é punés, qé do té pérmirésonin menaxhimin dhe transparencén e burimeve njerézore.

Né lidhje me infrastrukturén dhe inventarin, vlerésimi i aktiveve pér vitin 2023 éshté kryer, por

rekomandohet qé (é ngrihet njé komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve té plota, né
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pérputhje me udhézimet dhe rregullat pér menaxhimin e aktiveve publike. Ky hap éshté i

nevojshém pér té siguruar efikasitetin e pérdorimit té burimeve dhe pér té shmangur mbajtjen e

aktiveve qé nuk jané né pérdorim, duke optimizuar késhtu menaxhimin e pasurive publike.

Né lidhje me fondet e kufizuara, Njésia Administrative nuk ka pérfituar fonde direkte, por ka
marré fonde té alokuara nga Drejtoria e Ekonomisé, Financés dhe Buxhetit. Kjo mund té

nénkuptojé njé menaxhim (é géndrueshém (é fondeve, por gjithashtu kérkon njé vierésim té

hollésishém té nevojave dhe shpérndarjes sé fondeve pér té siguruar njé pérdorim efikas té

burimeve financiare.

4.7 SISTEMI I KRIJIMIT DHE IMPLEMENTIMIT TE SISTEMVE

27. Titulli i Gjetjes: Nuk jané dixhitalizuar proceset e punés dhe ofrimit té shérbimeve.

Nr. i Gjetjes 27

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e |

bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar),
e Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipéris€” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Proceset e punés dhe ofrimit t& shérbimeve nuk jané dixhitalizuar pér
shkak t€ mungesés sé infrastructures.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);

Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipéris¢”
(i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Mungesa e dixhitalizimit pér shkak t€ infrastrukturés sé
pamjaftueshme shkakton vonesa, rritje t&¢ kostove dhe mungesé transparence né
ofrimin e shérbimeve publike. Kjo situaté pengon koordinimin institucional dhe e
bén mé & véshtiré qasjen e qytetaréve n€ shérbime efikase dhe t€ automatizuara.
Shkaku: Kapacitetet e kufizuara administrative dhe financiare.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk 1 mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e dixhitalizimit pér shkak t€ infrastrukturés sé pamjaftueshme ndikon
negativisht né efikasitetin, transparencén dhe gasjen e gytetaréve ndaj shérbimeve
publike. Pér t& pérmirésuar kété situaté, nevojiten investime né teknologji,
trajnime pér stafin dhe krijimi i njé platforme t€ unifikuar dixhitale.

Rekomandimi | T€ merren masa qé n€ momentin e azhornimit t€ infrastrukturés pér dixhitalizimin

¢ shérbimeve né Bashki, t¢ merren né konsideraté edhe nevojat e Njésisé
Administrative.
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43.

Afatii fundit | N& vijimé&si.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Bazuar né dokumentacionin e dorézuar,
rezulton se bashképunimi ndérmjet Njésive Administrative dhe njésive té tjera, pérfshiré
Bashkiné, éshté i pranishém dhe funksionon né ményré té kénagshme. Njésité si Drejtoria e
Shérbimit Social dhe Njésia e Auditit té Brendshém jané (é integruara né procesel e
pérbashkéta. Ky bashképunim éshté esencial pér koordinimin e aktiviteteve dhe mbéshitetjen e
njéri-tjetrit né realizimin e detyrave. Megjithaté, do té ishte e dobishme té thellohej dhe
optimizohej ky bashképunim, duke pérfshiré mé shumé trajnime dhe mundési pér shkémbim té
informacionit pérmes platformave dixhitale.

Njé nga sfidat mé té médha éshté mungesa e dixhitalizimit té shérbimeve pér shkak té
infrastrukturés té pamjafiueshme. Proceset e punés dhe ofrimi i shérbimeve ende jané manuale
dhe té centralizuara, gjé qé kufizon efikasitetin dhe shpejtésiné e realizimit té shérbimeve pér
gyvtetarét. Ky problem mund 1é zgjidhet duke investuar né zhvillimin dhe pérmirésimin e
infrastrukturés dixhitale pér (¢ mundésuar automatizimin e procedurave dhe pérdorimin e
sistemeve (é integruara. Rekomandimi éshté qé kur té béhen pérmirésime té infrastrukturés, té
merren parasysh nevojat e Njésive Administrative pér dixhitalizim, pér té siguruar qé proceset
1é jené mé efikase dhe té lehta pér pérdoruesit. Ky hap do té ndihmojé né uljen e ngarkesés
administrative dhe do té lehtésojé ofrimin e shérbimeve pér qytetarét.

Né  pérgjithési, sistemi ka hapésira pér pérmirésim né drejtim té dixhitalizimit  dhe
bashképunimit ndérmjet Njésive, por po punohet pér t'i adresuar kéto mangési né té ardhmen.

4.8 SISTEMI I PERPUTHSHMERISE ME RREGULLORET DHE PROCEDURAT

Njésia Administrative funksionon né pérputhje me parashikimet e béra né nenin 66 té Ligjit Nr.
[14/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ (i ndryshuar), i cili parashikon si detyra té Njésisé
Administrative:

a) €shté zyré e shérbimit pér t€ gjitha procedurat administrative né kompetencén e bashkisé;

b) mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né té gjitha fushat né kompetencén e bashkisé¢ dhe
njofton strukturat kompetente té bashkis¢ né rast té konstatimit té veprimeve né kundérshtim me
ligjin;

c) mbéshtet punén e strukturave kompetente té bashkisé;

¢) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t¢ bashkisé, mund t& administrojé parget, lulishtet dhe
zonat ¢ gjelb&ruara;
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d) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t&€ bashkisé, mund té administrojé tregjet publike;

dh) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund té administrojé kéndet e lojérave,
terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé;

e) pérgatit dhe i propozon kryetarit t& bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e saj

territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit;
¢) propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve qé jané
nén juridiksionin e saj territorial;

f) mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e kryetaréve e té kryesive té fshatrave;

g) 1 propozon kryetarit t& bashkisé dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat nén

juridiksionin e saj territorial;

gj) propozon marrjen e nismave né dobi t&€ komunitetit me mundési té barabarta dhe pérfitime

nga té gjithé brenda juridiksionit té saj territorial;

h) kryen ¢do funksion tjetér té deleguar nga kryetari i bashkisé.

28. Titulli i Gjetjes: Njésia nuk ka respektuar asnjé nga parashikimet e nenit 66 t& Ligjit Nr.
114/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” (i ndryshuar).

Nr. i Gjetjes 28

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se Njésia nuk ka respektuar
parashikimet e pikave “b”, “¢”, “d”, “e”, “&”, “f”, “g” dhe “gj” nenit 66 & Ligjit
Nr. 114/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” (i ndryshuar).

Kriteri: Neni 66 t& Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” (i
ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Ky mosrespektim mund té ¢ojé né shkelje procedurale, ulje t&
efikasitetit dhe humbje besimi nga gytetarét dhe institucionet mbikéqyrése.
Shkaku: Mosnjohja e parashikimeve ligjore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk 1 larté

Konkluzioni

Mospérmbushja e detyrimeve t& nenit 66 t& Ligjit Nr. 114/2015 nga Njésia
démton transparencén, llogaridhénien dhe funksionimin ¢ saj ligjor. Pér té
shmangur pasojat negative, €sht€ e nevojshme qé Njésia té zbatojé detyrimet
ligjore dhe t& marré masa korrigjuese pér pérmirésimin e geverisjes vendore.
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Rekomandimi

Té merren masa pér plotésimin ¢ detyrave ligjore dhe dokumentimin e punés sé
kryer né bazé dhe né& zbatim té& ligjit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.

29. Titulli i Gjetjes: Pérdorimi i pajisjeve elektorinike pér t& vendosur datén e dokumentit té

nxjerré.
Nr. i Gjetjes 29 _
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Manuali i Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive té Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Né Manualin e Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe
Protokollit t&€ Njésive t& Qeverisjes Vendore , parashikohet se “data dhe numri i
protokollit vendoset gjithmoné pas firmosjes nga titullari”. Pérsa mésipér, né aktet
e nxjerra nga Njésia Administrative, data e ploté &sht¢ vendosur me pajisje
elektronike dhe mé pas éshté nénshkruar dokumenti nga Administratori.

Kriteri: Manuali i Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés s€ Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive t&€ Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Pérdorimi i pajisjeve elektronike pér vendosjen e datés dhe
numrit t& protokollit para firmosjes nga titullari bie né kundérshtim me rregullat e
pércaktuara né Manualin e Trajnimit, i cili specifikon & kéto t& dhéna duhet t&
vendosen pas firmosjes. Kjo mund t& ndikojé né ligjshmériné e dokumenteve dhe
mund té shkaktojé paqartési ose véshtirési né verifikimin e procesit té
protokollimit.

Shkaku: Neglizhenca né€ kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém.
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Konkluzioni

Duhet té rishikohet dhe modifikohet praktika e pérdorur, duke siguruar q&€ data
dhe numri i protokollit t&¢ vendosen vetém pas firmosjes nga titullari, né pérputhje
me Manualin e Trajnimit. Ky ndryshim do té sigurojé pérputhshmériné me
procedurat e pércaktuara dhe do t& rris¢ saktésiné dhe transparencén né
protokollimin e dokumenteve.

Rekomandimi

Té merren masa pér zbatimin e Manualit t¢ Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé
Arkivit dhe Protokollit té Njésive t& Qeverisjes Vendore pér té respektuar kérkesat
ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimeési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.

30. Titulli i Gjetjes: Pér disa akte ka mosrakordim mes datés sé dokumentit dhe datés me t&
cilén dokumenti &shté regjistruar né Rregjistrin e Korrespondencés (Protokollit).

Nr. i Gjetjes 30

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK

Njésité/
subjektet e
interesuara nga

gjetja

e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);
e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés s¢ Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive t&€ Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Pér aktet si¢ tregohet né tabelén mé poshté ka mosrakordim mes datés sé
dokumentit dhe datés me t€ cilén dokumenti &shté regjistruar né Rregjistrin ¢
Korrespondencés (Protokollit).

Kriteri: Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar)

Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore

Ndikimi/Efekti: Mosrakordimi midis datés sé dokumentit dhe datés s€ regjistrimit
né Rregjistrin e Korrespondencés krijon pasiguri né procesin e administratés dhe
mund té shkaktojé probleme né gjurmimin dhe verifikimin e dokumenteve. Kjo
mund té ndikojé negativisht né proceset ligjore dhe mund t€ krijojé konfuzion né&
lidhje me renditjen dhe afatet e dokumenteve.

Shkaku: Neglizhenca né plotésimin e Regjistrit t&¢ Korrespondencés (Protokollit)

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i
mesém, i ulét)

Risk i larté.
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Konkluzioni

Duhet té realizohet njé verifikim i hollésishém i té gjitha aktve té regjistruara,
duke siguruar g€ data e dokumentit dhe data e regjistrimit t& pérputhen. Ky hap
&shté thelbésor pér t€ garantuar saktésiné dhe pérputhshméringé né regjistrimin e
dokumenteve dhe pér té parandaluar problemet administrative dhe ligjore né té
ardhmen.

Rekomandimi

Té saktésohet data e aktit nga ana e Njésisé Administrative

Afati i fundit
pér zbatimin e

Menjéheré.

rekomandimit
Statusi i Eshté pranuar, nuk &shté paraqitur Observacion.
rekomandimit
Nr. DOKUMENTI DATA E DATA NE REGIJISTER
DOKUMENTIT
l. Vértetim Nr.425 (43) 02.04.2024 03.04.2024
2. | Dérgim konfirmimi pér studentét 02.04.2024 03.04.2024
Nr.426(44)
3. Kontraté Qiraje Nr.94 28.03.2024 Nr. 93 Prot., daté 06.06.2024
4, Kontraté Qiraje Nr.95 28.03.2024 06.06.2024
S, Njoftim Nr.105 16.07.2024 10.07.2024
6. Njoftim Nr.106 16.07.2024 10.07.2024
7. Vértetim Nr.109 26.07.2024 29.07.2024
8. Kérkesé Nr.136 12.09.2024 13.09.2024
0. Vértetim Nr.143 18.09.2024 19.09.2024

31. Titulli i Gjetjes: Mungojné fizikisht njé¢ pjesé e akteve t&€ regjistruara né Rregjistrin e
Korrespondencés (Protokollit).

Nr. i Gjetjes 31
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);
e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit té
Njésive té Qeverisjes Vendore. ]

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Njé pjesé ¢ akteve, sipas tabelés sé méposhtme jané regjistruar né
Regjistrin e Korrespondencés (Protokollit), por nuk béné pjesé né
dokumentacionin e dorézuar prané NJAB-s¢.

Kriteri: Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar).

Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t& Njésive té
Qeverisjes Vendore.
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Ndikimi/Efekti: Pjesa e akteve q& jané regjistruar né Regjistrin e
Korrespondencés, por nuk jané¢ dorézuar prané NJAB-s&, mund t& krijojé mangési
né dokumentacionin e dorézuar dhe t& démtojé proceset e kontrollit dhe auditimit.
Kjo mund té sjellé probleme me verifikimin dhe gjurmimin e dokumenteve dhe
mund t& shkaktoj& pasiguri ligjore dhe administrative.

Shkaku: Neglizhenca né plotésimin dhe dorézimin e dokumentacionit.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(ilarté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Duhet t&€ béhet njé rishikim i menjéhershém pér té siguruar qé té gjitha aktet e
regjistruara né Rregjistrin e Korrespondencés té dorézohen gjithashtu né NJAB,
pér té garantuar transparencén dhe saktésin€ né dokumentacionin e administratés.

Rekomandimi | T& vihen né dispozicion t&€ NJAB-sé aktet e padorézuara.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk &shté paragitur Observacion.

AKTI

Shkresa Nr.428 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.409 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.410 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.411 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.412 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.413 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.4 14 Prot., daté 04.04.2024

Shkresa Nr.55 Prot., daté 23.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

67 Prot., daté 26.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

68 Prot., daté 26.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

69 Prot., daté 26.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

70 Prot., daté 26.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

71 Prot., daté 26.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

72 Prot., daté 26.04.2024

Kontraté Qiraje Nr.

73 Prot., daté 29.04.2024

Ny s it I I B RN (S E R R P

Kontraté Qiraje Nr.

74 Prot., daté 29.04.2024

L

Kontraté Qiraje Nr. 75 Prot., daté 29.04.2024
18. Kontraté Qiraje Nr. 78 Prot., daté 30.04.2024
19. Kontraté Qiraje Nr. 79 Prot., dat¢ 30.04.2024
20. Kontraté Qiraje Nr. 80 Prot., dat€ 30.04.2024
21. Kontraté Qiraje Nr. 82 Prot., daté 03.05.2024
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22. Akti Nr.83 Prot., daté 03.05.2024

23, Kontraté Qiraje Nr. 90 Prot., dat€ 23.05.2024
24, Proces-verbal Nr.91 Prot., daté 03.06.2024
25, Kontraté Qiraje Nr. 92 Prot., dat¢ 06.06.2024
26. Kontraté Qiraje Nr. 93 Prot., daté 06.06.2024
27 Kérkesé Nr.99 prot., daté 10.06.2024

28. Proces-Verbal Nr.100 Prot., daté 11.06.2024
29 Njoftim Nr.101 Prot., daté 11.06.2024

30. Akt Nr.137 Prot., daté 13.09.2024

31. Proces-Verbal Nr.148 Prot., daté 23.09.2024
32. Proces-Verbal Nr.149 Prot., daté 25.09.2024
33. Proces-Verbal Nr.154 Prot., daté 26.09.2024
24, Proces-Verbal Nr.155 Prot., daté 27.09.2024
35. Afishim publik Nr.157 Prot., daté 30.09.2024
36. Akt Nr.161/1 Prot., daté 14.10.2024

37. Akt Nr.168 Prot., daté 22.10.2024

38. Akt Nr.169 Prot., daté 22.10.2024

32. Titulli i Gjetjes: Jané konstatuar parregullési dhe pasaktési né¢ mbajtjen e numrave té
protokollit pér aktet e nxjerra.

Nr. i Gjetjes 32

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar),
bazés ligjore e Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé¢ Arkivit dhe Protokollit t&

Njésive t€ Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i Situata: Numerimi i ri n€ Regjistrin e Korrespondencés nuk ka filluar me numér

gjetjes rendor t& ri 01 (né datén 01.01.2024) . por ka vijuar me numrat rendoré t& vitit

2023, pérkatésisht me numrin 383 dhe ky rend ka vijuar deri né aktin me numér
protokollir 49, daté 11.04. 2024, duke béré q€ aktet nga data 03.01.2024 deri mé
08.04.2024 té kené 2 numra protokolli. Nga akti me Nr. 430 (48) Prot., daté
08.04.2024 &shté kaluar né Aktin me Nr. 49 Prot., daté 11.04 2024, i cili duhet té
ishte numri rendor i1 radhés nése numérimi do té kishte filluar me numér 01 Prot.,
né fillim té vitit.

Kriteri: Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);

Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Ky problem ka krijuar konfuzion dhe ka ndikuar né€ organizimin
¢ dokumenteve, pasi aktet nga 03.01.2024 deri mé 08.04.2024 kané dy numra
protokolli, gj¢ q& mund t€ sjellé pasiguri né identifikimin dhe gjurmimin e
dokumenteve.
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Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i Risk 1 larté.
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

-

Konkluzioni | Pér té shmangur dublimin e numrave dhe konfuzionin, duhet té fillohet me numrin
I né vitin 2024 dhe té rregullohet sistemi i numérimit i cili €shté shtyré nga viti
2023, duke siguruar vijueshméri dhe korrektési né protokollimin e dokumenteve.

Rekomandimi | Té mbahet sakté numri i protokollit duke filluar nga dita e paré€ e punés pér vitin
korent, duke filluar me numér protokolli 01 dhe jo vazhdim numerik i vitit
paraardhés.

Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

33. Titulli i Gjetjes: Dokumentacioni nuk &shté hartuar dhe nuk &shté mbajtur né formén e
kérkuar nga ligji.

Nr. i Gjetjes 33

Subjekti i NJESTA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar),
bazés ligjore e Manual Trajnimi Pér Punonjésit ¢ Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&

Njésive t&€ Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i Situata: 1. Shkresa Nr.358 Prot., daté 16.02.2024 e ardhur nga Drejtoria Vendore
gjetjes e Policisé Korg¢é, protokolluar nga Bashkia Kolonjé me Nr. 930 Prot., daté

20.02.2024 i sigluar pér Administratorin nga Sekretari i Pérgjithshém i mungon

numri i protokollit nga Njésia Administrative.

2. Shkresa Nr.652/14 Prot., daté 10.09.2024 e ardhur nga Drejtoria Rajonale e

Vterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve Elbasan i mungon numri i protokollit nga

Njésia Administrative.

3. Akti Nr.184 éshté regjistruar né Regjistér, por i mungon numri rendor shkresés

s€ ardhur.

4. Nr. 174 i protokollit pér dokumentin me daté 12.11.2024, rezulton i pérdorur né

dy vértetime t& ndryshme. Njéri prej tyre duhet t& kishte numrin e protokollit 175.

5. Aktit Nr.178 Prot, daté 14.11.2024 nuk 1 éshté shénuar shkurtimi i léndés né&

Regjistrin e Korrespondencés.
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6. Vértetim Nr.358 (03) Prot., daté 04.01.2024 dhe Vértetimit Nr.420 Prot.,
daté18.03.2024 i mungon vula si element thelbésor formal.

7. Shkresa Nr. 124 Prot., daté 27.08.2024, éshté shkresé pér kthim pérgjigje dhe
nuk ka marré Numrin e Protokollimit t& shkresés sé¢ ardhur, po ashtu mungon
nénshkrimi i administratorit dhe vula, si elemente formalé thelb&soré.

8. Shkresa Nr. 125 Prot., daté 27.08.2024, éshté shkresé pér kthim pérgjigje dhe
nuk ka marré Numrin e Protokollimit t& shkresés sé ardhur.

9. Disa Proces-Verbale jané té pajisur me Vulén e Bashkis¢ dhe elmentét formalg,
ndérsa té tjeréve ju mungojné sipas tabelés mé poshté.

Kriteri: Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar).

Manual Trajnimi Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit té Njésive té
Qeverisjes Vendore

Ndikimi/Efekti: Mungesa e informacionit t€¢ plot¢ né dokumentacionin e
mésipérm, si numri i protokollit, vula, dhe nénshkrimi i administratorit, ka njé
ndikim negativ né proceset administrative dhe ligjore. Kjo mund té ¢ojé né vonesa
né procedura, pasiguri né regjistrimin e dokumenteve, dhe mund t€ ndikojé né&
vlefshméring e dokumenteve, duke krijuar mundési pér keginterpretim ose gabime
né menaxhimin e korrespondencés. Po ashtu, pérdorimi i njé numri t&€ njéjté
protokolli né dy vértetime t& ndryshme mund té shkaktojé konfuzion dhe t&
démtojé besueshmériné e procedurave administrative.

Shkaku: Mungesa e njohurive teknike dhe t& pérgjithshme ligjore dhe
neglizhenca né ushtrimin e detyrave funksionale.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Pér té parandaluar probleme t& métejshme dhe pér té siguruar njé menaxhim té
sakté dhe té rregullt t¢ dokumenteve, duhet t& ndérmerren hapa pér pérmirésimin e
sistemit t& protokollimit dhe regjistrimit t&¢ dokumenteve. Njésité pérkatése duhet
té sigurojné qé ¢do dokument t& pérmbushé kérkesat formale, duke pérfshiré
numrin e protokollit, nénshkrimin e administratorit dhe vulén. Pérdorimi i
numrave t&€ ndryshém té protokollit pér ¢do dokument dhe shénimi i ploté i
informacionit né Regjistér éshté thelbésor pér t€ siguruar njé menaxhim efikas dhe
té garté t€ korrespondencés administrative.

Rekomandimi

Té merren masa pér mbajtjen e dokumentacionit dhe hartimin e tij né formén e
kérkuar nga ligji.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

Proces-Verbal

l. Proces-Verbal Nr.396 Prot., daté 15.01.2024
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Proces-Verbal Nr

.01 Prot., daté 22.01.2024

Proces-Verbal Nr

. 02 Prot., daté€ 23.01.2024

Proces-Verbal Nr

.- Prot., dat& 16.04.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

Proces-Verbal Nr

== Prot., dat€ 29.04.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

Proces-Verbal Nr

. ---Prot., daté 30.04.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

Proces-Verbal Nr.

---Prot., daté 06.06.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

Proces-Verbal Nr.

-—-Prot., daté¢ 19.08.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

Proces-Verbal Nr.

---Prot., dat€ 22.08.2024 (Proces-Verbali nuk ka numer)

R R I IR

Proces-Verbal Nr.

---Prot., daté€ 26.08.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

[
—_—

Proces-Verbal Nr.

---Prot., daté 27.08.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

=il

Proces-Verbal Nr.

---Prot., daté 28.08.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

2

Proces-Verbal Nr.

---Prot., dat€ 29.08.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

14.

Proces-Verbal Nr.

---Prot., daté 06.09.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

15,

Proces-Verbal Nr.

-—-Prot., dat€ 09.09. 2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

16.

Proces-Verbal Nr

. -—-Prot., daté 10.09. 2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

17.

Proces-Verbal Nr

.- Prot., daté 11.09.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

18.

Proces-Verbal Nr

~-- Prot., dat& 19.09.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

19.

Proces-Verbal Nr

. -=-Prot., dat€ 14.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

20.

Proces-Verbal Nr

. ---Prot., dat& 15.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

21.

Proces-Verbal Nr

--- Prot., daté 16.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

22,

Proces-Verbal Nr

.-— Prot., daté 17.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

23

Proces-Verbal Nr

- Prot., daté 18.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

24.

Proces-Verbal Nr

.~ Prot., dat& 21.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

23

Proces-Verbal Nr

--- Prot., daté 22.10.2024 (Proces-Verbali nuk ka numér)

34. Titulli i Gjetjes: Mungojné raportet periodike mbi veprimtariné e Njésisé Administrative

pér vitin 2024,
_ Nr. i Gjetjes 34
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton se Njésia nuk ka
raportuar periodikisht mbi veprimtaring e kryer prej saj gjaté vitit 2024,

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e raporteve periodike mund t& ¢ojé né pasiguri dhe t&
ngadal€sojé pérmirésimin e proceseve, mund t& krijojé véshtirési né vlerésimin e
progresit €& veprimtarive & njésisé dhe mund t& ndikojé negativisht né
marrédhéniet me palét e interesuara.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

49




Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

1 ulét)

Konkluzioni | Njésia duhet t& sigurojé qé& t& pérmbushé kérkesat pér raportim té rregullt dhe t&
sigurojé nj¢ mekanizém té besueshém dhe t&é organizuar pér monitorimin dhe
raportimin e aktiviteteve t& saj. Pérndryshe, kjo mund té ndikojé negativisht né
performancén e saj dhe t& rrisé riskun e sanksioneve ose vlerésimeve negative.

Rekomandimi | T€ merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtariné e Njésisé.

Afatii fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

35. Titulli i Gjetjes: Nuk jané adresuar problematikat dhe boshlléget qé jané hasur né zbatimin

e detyrave ligjore.

Nr. i Gjetjes 35

Subjektii | NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik
e interesuara e Bashkia Kolonjé
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar)
bazés ligjore e Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé

Shqipéris€” (i ndryshuar)

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se Njésia nuk ka marré asnjé
masé€ pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve gé jané hasur né zbatimin e
detyrave ligjore.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar),

Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisg”
(i ndryshuar)

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kérkesave nga qytetarét ose kryepleqté e zonés pér
plotésimin e nevojave dhe shérbimeve bazike tregon njé mangési né komunikimin
dhe angazhimin me komunitetin. Kjo mund té ¢ojé né pasiguri lidhur me nevojat
reale t€ qytetaréve dhe té mos ofrojé shérbime té nevojshme dhe té personalizuara.
Gjithashtu, mungesa e kérkesave mund té jeté njé shenjé e mungesés sé besimit né
institucionin pérkatés ose njé sinjal qé qytetarét nuk jané (& informuar apo nuk
diné si té shprehin nevojat e tyre pér shérbime.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.
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Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni

Pér té adresuar kété problem, Njésia Administrative duhet t& ndérmarré hapa pér
t& rritur komunikimin dhe pérfshirjen e gytetaréve, duke krijuar mundési mé té
qarta dhe t& aksesueshme pér dorézimin e kérkesave dhe shprehjen e nevojave &
tyre. Kjo mund té realizohet pérmes organizimit t¢ takimeve t& rregullta me
qytetarét, pérdorimit té kanaleve t& komunikimit t& teknologjisé sé informacionit
dhe krijimit t&¢ mundésive té thjeshta pér té paraqitur kérkesat. Kjo do té ndihmojé
n€ ofrimin e shérbimeve mé t& personalizuara dhe do té pérmirésojé marrédhénien

ndérmjet qytetaréve dhe administratés.

Rekomandimi | T€ merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve té hasura si dhe

t& mbahet dokumentacion shoqgérues

Afati i fundit | N€ vijim&si
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [zshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Nga analiza e 1é dhénave té ofruara pér
raportin e auditimit, rezulton se Njésia Administrative e Qendrés-Leskovik ka disa shkelje té
rregullave dhe procedurave ¢ parashikuara nga Ligjii Nr. 114/2015 "Pér Vetégeverisjen
Vendore", gé kérkojné vémendje dhe masa té menjéhershme pér pérmirésim. Né veganti, ka
mungesa né pérmbushjen e disa detyrave té pércaktuara nga ligji, si mbikéqyrja e territorit,
mbéshtetje e strukturave é bashkisé, dhe propozohet qé kéto detyra té plotesohen dhe
dokumentohen me saktési.

Né lidhje me dokumentimin dhe raportimin, jané identifikuar disa mangési, si mosrespektimi i
procedurave pér protokollimin e akteve, numérimi i gabuar i protokolleve dhe mungesa e
numrave 1é protokollit pér disa akte té réndésishme. Ky pasivitet né organizimin e dokumenteve
mund té ndikojé né ligishmériné e proceséve administrativé dhe (é krijojé probleme né
transparencén dhe kontrollin e aktiviteteve.

4.9 SISTEMI I SHERBIMEVE DHE NDIKIMIT MBI QYTETARET

36. Titulli i Gjetjes: Mungojné kérkesat e gytetaréve apo kryepleqve t& zonés pér plotésimin e
nevojave apo shérbimeve bazike.

Nr. i Gjetjes 36

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
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Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik
e interesuara * Bashkia Kolonjé
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar)

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se ka mungesé té kérkesave té
qytetaréve apo kryepleqve t& zonés pér plotésimin ¢ nevojave apo shérbimeve
bazike.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kérkesave nga qytetarét ose kryepleqté e zonés pér
plotésimin e nevojave dhe shérbimeve bazike tregon njé mangési né komunikimin
dhe angazhimin me komunitetin. Kjo mund té ¢ojé né& pasiguri lidhur me nevojat
reale t& qytetaréve dhe t& mos ofrojé shérbime t& nevojshme dhe té personalizuara.
Gjithashtu, mungesa e kérkesave mund té jeté njé shenjé e mungesés sé besimit né
institucionin pérkatés ose njé sinjal qé qytetarét nuk jané té informuar apo nuk
diné si & shprehin nevojat e tyre pér shérbime.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk 1 mesém.

Konkluzioni

Pér t&€ adresuar két€ problem, Njésia Administrative duhet t& ndérmarré hapa pér
t€ rritur komunikimin dhe pérfshirjen e qytetaréve, duke krijuar mundési mé té
qarta dhe t& aksesueshme pér dorézimin e kérkesave dhe shprehjen e nevojave té
tyre. Kjo mund té realizohet pérmes organizimit té takimeve té rregullta me
qytetarét, pérdorimit t& kanaleve t&€ komunikimit t& teknologjisé sé& informacionit
dhe krijimit t&¢ mundésive té thjeshta pér té paragitur kérkesat. Kjo do té ndihmojé
né ofrimin e shérbimeve mé té personalizuara dhe do t& pérmirésojé marrédhénien
ndérmjet qytetaréve dhe administratés.

Rekomandimi

Té mbahet dokumentacioni i rregullt dhe t& pasqyrojé kérkesat e qytetaréve dhe
kryepleqve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimeési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Eshi¢ e qarté se mungesa e kérkesave
nga qyletarét dhe kryepleqgté pér shérbime bazike né Njésiné Administrative Qendér-Leskovik
éshié njé ¢éshije qé kérkon vémendje (é menjéhershme. Kjo mungesé kérkesash mund (é tregojé
njé mangési (é réndésishme né lidhjen dhe komunikimin mes administratés dhe komunitetit, gé
éshté thelbésor pér funksionimin efikas té vetégeverisjes vendore.Kjo situaté ka ndikim 1é

drejipérdrejté né ményrén se si shérbimet ofrohen dhe menaxhohen, pasi mungesa e kérkesave
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mund ¢ ¢ojé né nevojén pér shérbime qé nuk jané té personalizuara dhe (é pérshiatura pér

nevojal e gytetaréve. Gjithashtu, mund té nénkuptojé njé mungesé besimi né administratén

lokale, qé mund té ndihmojé né zvogélimin e angazhimit (é qytetaréve né proceset

vendimmarrése.

4.10 SISTEMI I RISKUT DHE SIFADAT PER FUNKSIONIM

37. Titulli i Gjetjes: Mungon dokumentacioni mbi veprimtariné e Giendjes Civile, Arkés si
pjesé e sistemit t& financave dhe shérbimeve publike.

Nr. i Gjetjes 37

Subjekti i
Audituar

NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e Bashkia Kolonjé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Momentalisht Njésia ofron shérbime té fokusuara né nxjerrjen e
vértetimeve pér efekt dokumentacioni pér banorét, lidhjen e kontrtave, publikimin
e akteve dhe njoftimin publik té tyre, ofrimin e shérbimit t& taksave dhe tarifave
vendore dhe t€ gjendjes civile, megjithaté vetém pér sistemin e taksave dhe
tarifave vendore jané véné né dispozicion vetém vértetimet e shlyerjes sé
detyrimeve.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”™ (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Shérbimet e ofruara nga Njésia Administrative jané kryesisht t&
orientuara drejt vértetimeve dhe administrimit bazik té dokumentacionit, pa njé
sistem t& ploté dhe t€ integruar pér menaxhimin ¢ taksave dhe tarifave vendore.
Kjo kufizon mundésiné e monitorimit efektiv té t& ardhurave vendore, duke
ndikuar negativisht né transparencén financiare dhe mbledhjen e té ardhurave
publike. Mungesa e njé sistemi té ploté pér administrimin e taksave mund t& ¢ojé
né evazion fiskal, vonesa n€ arkétim dhe ulje té kapacitetit t& njésisé pér t& ofruar
shérbime publike cilésore pér qytetarét.

Shkaku: Neglizhenca né pérmbushjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Njésia Administrative duhet t& ndérmarré masa pér té pérmirésuar menaxhimin e
sistemit t¢ taksave dhe tarifave vendore duke zbatuar njé platformé mé té
strukturuar dhe transparente. Kjo do té ndihmonte né rritjen e té ardhurave
vendore, pérmirésimin e shérbimeve publike dhe forcimin e llogaridhénies
financiare. Pérmirésimi i sistemit t¢ administrimit fiskal do té garantonte njé
menaxhim mé efikas dhe (& drejté t& detyrimeve financiare té qytetaréve.
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Rekomandimi

T€ merren masa pér dorézimin e dokumentacionit té¢ munguar.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi |
rekomandimit

[zshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.

38. Titulli i Gjetjes: Mungon Regjistri i Riskut t& Njésisé Administrative.

Nr. i Gjetjes 38

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-LESKOVIK
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Leskovik;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™ (i ndryshuar);

e Manualin e Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr.
108, daté 17.11.2016 t& Ministrit té Financave.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk &shté hartuar Regjistri i Riskut pér Njésiné Administrative Qendé&r-
Leskovik, né shkelje t& nenit 21 t& Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” (i ndryshuar), parashikimeve t& béra né
Manualin e Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr. 108,
dat¢ 17.11.2016 t& Ministrit t& Financave, si dhe duke mos pérmbushur
Rekomandimet e léna nga Raporti Pérfundimtar Nr. 186/19 Prot., daté 25.07.2024
i Kontrollit té Larté té Shtetit.

Kriteri: Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™ (7 ndryshuar),

Manualin e Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr. 108,
daté 17.11.2016 té Ministrit té Financave.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e Regjistrit t&¢ Riskut pér Njésiné Administrative
Barmash-Novoselé pérbén njé shkelje & kuadrit ligjor dhe rregullator né fugi,
duke ndikuar negativisht né¢ menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém.
Kjo situaté rrit ekspozimin ndaj risqeve financiare dhe operacionale, ul
transparencén dhe llogaridhénien né administrimin e fondeve publike dhe mund t&
sjellé pasoja né efektivitetin dhe efikasitetin e shérbimeve publike. Gjithashtu,
moszbatimi i rekomandimeve té Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit reflekton dobési né
pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe mund té ¢ojé né masa ndéshkuese apo
kufizime buxhetore né té ardhmen.

Shkaku: Neglizhenca né pérmbushjen e detyrave funksionale.
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Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Mos hartimi i Regjistrit t&€ Riskut pérbén njé mangési serioze né sistemin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém t&é Njésisé¢ Administrative, duke
shkelur ligjin dhe udhézimet pérkatése. Pér t& adresuar kété problem, éshté e
domosdoshme marrja e masave té menjéhershme pér pérgatitien dhe
implementimin e kétij regjistri, si dhe pér zbatimin e rekomandimeve té Kontrollit
t€ Larté t&€ Shtetit. Pérmirésimi i procesit t¢ menaxhimit té riskut do té& ndihmojé
né rritjen e transparencés, forcimin e kontrollit t& brendshém dhe pérmirésimin e
performancés financiare t€ njésisé administrative.

Rekomandimi

T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t& Riskut dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré

né vit.

Afati i fundit | Cdo 6 muaj brenda vitit 2025.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Sistemi i ofiimit (¢ shérbimeve pér
gytetarét né Njésiné Administrative Qendér-Leskovik ka disa mangési qé ndikojné negativisht né
pérmbushjen e nevojave 1é qytetaréve. Né vecanti, mungesa e kérkesave té gytetaréve dhe
kryepleqve pér shérbimet bazike tregon njé léshim né regjistrimin dhe dokumentimin e nevojave
¢ komunitetit, gjé qé mund 1é ¢ojé né mungesén e pérmirésimit té shérbimeve. Mungesa e
dokumentacionit t¢ duhur dhe raportimi i kérkesave éshté njé problem gé duhet adresuar me
urgjencé, duke i dhéné mundési administratés té mbajé njé lidhje té drejtpérdrejté dhe
transparente me gytetarél.

Pérsa i pérket shérbimeve aktuale, té ofruara nga Njésia, si nxjerrja e vértetimeve dhe taksat
vendore, éshté e qarté se ka njé nevojé pér njé ndérhyrje mé té thellé pér té pérmirésuar
sistemin dhe pér té ofruar dokumentacion té ploté pér shérbimet, duke pérfshiré edhe vértetimet
e shlyerjes sé detyrimeve. Kjo éshté njé mundési e miré pér té pérmirésuar efikasitetin dhe
besueshmériné e administratés lokale.

Né lidhje me menaxhimin e riskut, mungesa e hartimit té Regjistrit 1é Riskut éshié njé shkelje
serioze qé ndikon né menaxhimin e pérgjithshém (é njésisé. Kjo mangési, né bashképunim me
déshtimin pér (é zbatuar rekomandimet nga raporti i Kontrollit té Larté té Shtetit, tregon njé
nivel té ulét 1é transparencés dhe kontrollit mbi risqet qé mund é ndikojné né funksionimin e
njésisé. Pér té adresuar kété, éshié e nevojshme gé (é hartohet njé Regjistér i Riskut dhe té
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rishikohet rregullisht, duke siguruar njé menaxhim té rrepté dhe té monitoruar té financave dhe

procedurave 1é brendshme.

4.11 SISTEMI I PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE BURIMEVE
39. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjen e personelit t& Administratorit Z.
Spiro Zoto.
Nr. i Gjetjes 39
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-ERSEKE
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Erseké;

e interesuara e Bashkia Kolonjé.

nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.2995 “Kodi i Punés i Republikés sé&

bazés ligjore

Shqipérisé” (i ndryshuar;
e Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: 1. Administratori €shté i eméruar me Urdhér té Kryetarit Nr. 368, daté
07.07.2023, sipas parashikimeve t& pikés “&€” t& nenit 64, t& Ligjit Nr.139/2025
“Pér vetéqeverisjen vendore”;

2. Certifikata personale mungon né dosjen e personelit pér efekt provueshmérie,
gj€ kjo gé vjen né€ kundérshtim me parashikimet e pikés 2 t& nenit 65 t& Ligjit
Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

3. Jetéshkrimi mungon né dosjen e personelit.

4. Mungon Kontrata Individuale e Punés. nenit 21 t€ Ligjit Nr. 7961, daté
12.07.2995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar).

Kriteri: Neni 21 t& Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.2995 “Kodi i Punés i Republikés
sé Shqipérisé” (i ndryshuar);

Pika 2 t& nenit 65 t& Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqgeverisjen vendore”.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e dokumenteve t& nevojshme, si certifikata personale,
jetéshkrimi dhe kontrata individuale e punés, démton besueshméringé dhe
transparencén e procesit t€ punés dhe administratés. Kjo mund té krijojé hapésiré
pér keqadministrim dhe shkelje ligjore, duke i ulur besimin né sistem dhe duke
rritur rrezikun e mosmarréveshjeve ligjore.

Shkaku: Neglizhenca nga ana e Njésié Pérgjegjése né mbledhjen dhe
administrimine e dokumentacionit té personelit.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém.
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Konkluzioni

Mungesa e kétyre dokumenteve t€ nevojshme krijon njé hapésiré pér
keqadministrim dhe mund t& démtojé besueshmériné e sistemit administrativ. Pér
té siguruar q€ njésia administrative t&¢ funksionojé né pérputhje me ligjin dhe té
ruajé integritetin dhe transparencén e saj, duhet t& merret menjéheré masa pér
plotésimin e kétyre mangésive dhe pér ndjekjen e procedurave té duhura pér
dokumentimin dhe kontratat e punés.

Rekomandimi

Té plotésohet dosja me Certifikatén Personale pér Administratorin, me
jetéshkrimin dhe me Kontratén Individuale.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

40. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjen e personelit té Znj. Fjoralda Iljazi

Nr. i Gjetjes 40
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-ERSEKE
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Erseké;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Rregullorja pér Pranimin né Detyré t& Punonjésit t&¢ Gjendjes Civile

bazés ligjore

miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t&
Brendshém.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: 1. Punonjési i Gjendjes civile &shté i eméruar me Urdhér Nr. 73, daté
06.05.2016, por procedura e emérimit mungon, né kundérshtim me parashikimet ¢
béra nga Rregullorja pér Pranimin né Detyré t& Punonjésit té Gjendjes Civile
miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t& Brendshém.

2. Jetéshkrimi mungon né dosjen e personelit.

Kriteri: Rregullorja pér Pranimin né Detyré t& Punonjésit t& Gjendjes Civile
miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t& Brendshém;
Pika 2 t& nenit 65 t& Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqgeverisjen vendore”.
Ndikimi/Efekti: Né& rastin e paré, duket se ka njé mospérputhje mes aktit té
emérimit té punonjésit t& gjendjes civile dhe procedurés sé parashikuar nga
Rregullorja pér Pranimin né Detyré té Punonjésit té Gjendjes Civile. Sipas Urdhrit
Nr. 1366 Prot., daté 19.08.2006 t& Ministrit t& Brendshém, duhet t& ekzistojé njé
procedur€ e qarté pér emérimin e punonjésve té gjendjes civile, e cila nuk &shté
zbatuar n€ kété rast. Ky gabim mund t€ ¢ojé né pasiguri ligjore dhe mund té
shfaqé rreziqe pér pérshtatshméring e punonjésit né detyrén e tij, si dhe mund t&
shkaktojé pasoja né menaxhimin e duhur té procedurave t& gjendjes civile.N&
rastin e dyt&, mungesa e jetéshkrimit né dosjen e personelit &shté njé tjetér shkelje
e mundshme e rregullave dhe procedurave té pérshkruara pér menaxhimin e
dosjeve t& punonjésve. Jetéshkrimi éshté njé dokument i réndésishém qé siguron
informacion t& detajuar mbi kualifikimet dhe pérvojén e punonjésit, dhe mungesa
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e tij mund t& ndikojé né vlerésimin ¢ aftésive dhe kualifikimeve t€ individit pér
pozitat g€ mbulon. Kjo mund t& sjellé pasiguri n€ proceset e rekrutimit,
promovimit dhe vlerésimit t&€ performancés.

Shkaku: Neglizhenca nga ana e Njésié Pérgjegjése né mbledhjen dhe
administrimine edokumentacionit té personelit.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém.

Konkluzioni

Né pérfundim, kéto shkelje mund té ndikojné né integritetin e procesit té&
punésimit dhe menaxhimit t€ punonjésve té gjendjes civile. Mungesa e njé
procedure té sakté emérimi dhe e jetéshkrimit né dosjen e personelit mund té&
krijojé probleme té ligjshme dhe organizative, duke cénuar transparencén dhe
rendin né punén e administratés publike. Rekomandohet gé t& béhen pérmirésime
né respektimin e rregulloreve pérkatése dhe t€ sigurohet qé dosjet e punonjésve t&é
jené t€ plota dhe né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Rekomandimi

Té merren masat pér plotésimin e dosjes sé personelit me dokumentacionin
pérkatés pér emérimin né detyré t& Znj. Fjoralda Iljazi dhe jetéshkrimin.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk &shté paragitur Observacion.

41. Titulli i Gjetjes: Nuk &shté ngritur Komisioni pér Nxjerrjen Jashté Pérdorimit t&¢ Aktiveve
Publike t& konstatura si jashté pérdorimit nga Komisioni i Inventarizimit.

Nr.iGjetjes 41

NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER-ERSEKE

Subjekti i
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Qendér-Erseké;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité
e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé s€ Financave.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga inventarizimi i kryer né vitin 2023 me Urdhér Nr. 62, daté
25.01.2024 “Pér ngritjen e komisioneve t& vlerésimit té aktiveve”, komisionet
kané béré vlerésimin e aktiveve pér Njésiné Administrative Qendér-Leskovik, si
né pérmbledhésin mé poshté vijon.

Kriteri: Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.
Ndikimi/Efekti: Mosngritja ¢ Komisionit pér nxjerrjen jasht€¢ pérdorimit té
aktiveve publike t& konstatuara si jashté pérdorimit nga Komisioni i inventarizimit
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mund t€ krijojé probleme me administrimin e pasuris€ publike. Kjo mund té ¢ojé
né mbajtjen e pasurisé qé nuk &shté mé funksionale ose e dobishme, duke rritur
kostot e mirémbajtjes dhe duke penguar pérdorimin efikas t& burimeve publike.
Shkaku: Mungesa e burimeve financiare dhe administrative dhe neglizhenca né
kryerjen e deteyrave funksionale.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Duhet t€ ngritet menjéheré Komisioni pér nxjerrjen jasht€ pérdorimit té aktiveve
publike, pér té siguruar qé pasurité e identifikuara si t& papérdorshme té higen nga
inventari dhe t& pé&rpunohen né ményré t€ duhur. Ky hap do t&€ ndihmojé né
optimizimin e menaxhimit (€ pasurisé publike dhe do té kontribuojé né
transparencén dhe efikasitetin e administratés publike.

Rekomandimi | T€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve publike t& Njésisé

Administrative Qendér-Erseké, né zbatim t& paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhézimit Nr. 30, daté¢ 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Afati i fundit
pér zbatimin e

Brenda 6-mujorit t& paré t€ 2025.

rekomandimit
Statusi i Eshté pranuar, nuk &shté paragitur Observacion.
rekomandimit
Nr Nr. Emértimi Njésia Cmimi Sipas té dhénave Sipas té dhénave & Rezultatet Arsye] jashté
Inventarit kontabél inventarizimit Mungesat Tepricat pérdorimi
/
nomenkla
turés
sasia vlefia sasia vlefta sasla vlefta | sasia | vlefla
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
16 32 Mbajtése cope 396 1 396 1 396 Amortizuar
kancelari
e
17 32 Mbajtése cope 660 1 660 1 660 Amortizuar
dokumen
tash
18 32 usB cope 511.7 1 512 1 512 Amortizuar
8GB
19 32 Fikésezja cope 5136 2 10,272 2 10,272 Amortizuar
rri
20 32 Flamurko cope 180 1 180 1 180 Amortizuar
mbétar
atlas
SHUMA 2020 12,020

Tab. 1 Njésia Administrative Qendér-Erseké
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50.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Projekt-Raporti i auditimit identifikon
disa mangési né menaxhimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés né Njésiné
Administrative Qendér-Erseké. Mungesa e dokumenteve si certifikata personale, jetéshkrimi dhe
kontrata individuale pér administratorin jané shkelje té ligjit dhe kérkojné plotésimin e
menjéhershém té dosjeve té personelit. Po ashtu, punonjési i gjendjes civile nuk ka 60dministr e
emérimit té ploté.

Sa i pérket infrastrukturés, inventarizimi tregon se asetet jané té amortizuara dhe kérkojné

zhurnim. Rekomandohet pérmirésimi i menaxhimit (é dokumenteve dhe inventarii, dhe zbatimi
i kétyre rekomandimeve éshté i domosdoshém pér té rritur efikasitetin dhe transparencén e
60dministrates.

Nga takimi fillestar i mbajtur me administratorél, sikurse del nga Proces-Verbal Nr. 56,
protokolluar mé daté 25.11.2024, Z. Spiro Zoto, Administrator i Njésisé Administrative Qendér-
Erseké, pavarésisht se éshté njofiuar né ményré té rregullt me shkresén Nr. 5465 Prot., daté
20.11.2024, nuk éshté paragitur né takim. Me shkresén Nr. 5645 Prot., daté 03.12.2024 éshté
njoftuar rregullisht pér vénien né dispozicion 1é Njésisé sé Auditit 1é Brendshém té
dokumentacionit té kérkuar, me qéllim zhvillimin e rregullt (¢ angazhim auditimit. Eshté
njofiuar pérséri me mjetet e komunikimit elektronik nga Njésia e Auditit té Brendshém dhe nuk
ka dorézuar dokumentacionin e kérkuar.

Edhe pas shterimit té t¢ gjithé mjeteve 1é komunikimit, pérséri dokumentacioni i kérkuar nuk
éshté dorézuar. Po aq pér kété fakt éshté njofiuar edhe Titullari me Memo Nr. 297 Prot., daté
17.01.2025.

Né ményré té pérséritur ka refuzuar té marré shkresat e NJAB-sé pér informacion apo

dokumentacion.

Né kéto kushte, puna audituese, né pérmbushje té detyrimeve ligjore, éshté béré e pamundur.

Né gjykimin e Njésisé sé Auditit t¢é Brendshém, neglizhenca ndaj angazhim-auditimit,
mosbindja e urdhérit t¢ Titullarit té Institucionit, mosdorézimi i dokumentacionit té kérkuar
nga NJAB me porosi té Titullarit, pérbén shkelje té réndé té detyrimit té kujdesit né puné
sipas nenit 24 té Kodit té Punés, prandaj kérkojmé nga Titullari i Institucionit (é marré né
konsideraté largimin nga detyra té Administratorit, pér shkaqge té arsyetura té lidhura me
neglizhencén e vazhduar né pérmbushjen e detyrave funksionale.

4.12 SISTEMI I PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE BURIMEVE

42. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjen e personelit t&¢ Administratorit 7.
Xhentil Avdyli.

Nr. i Gjetjes 42
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Subjekti i

NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.2995 “Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipérisé” (i ndryshuar;
e Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: 1. I eméruar me Urdhér t& Kryetarit Nr. 49, daté 01.02.2023, sipas
parashikimeve t& pikés “&€” t& nenit 64, t& Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen
vendore”.

2. Plotéson kriteret e pikés 2 t& nenit 65 t& Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ka vendbanimin né Kolonjé sikurse del nga Certifikata personale e
datés 23.12.2020.

3. Eshté konfirmuar si népunés civil me aktin Nr. 5740 Prot., daté 02.12.2022. Né
dosjen e personelit mungon kérkesa pér pezullimin e statusit t& népunésit, duke
gené se pérbén konflikt me detyrén aktuale e cila rregullohet sipas Kodit té Punés.
4. Mungon Kontrata Individuale e Punés, né kundérshtim me parashikimet e nenit
21 t& Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.2995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”
(i ndryshuar).

5. Pér vitin 2024, rezulton se nuk &shté béré asnjé vlerésim i punés sé kryer duke
shkelur parashikimet e béra nga neni 62 i Ligjit Nr. 152/2013 “Pé&r Nénpunésin
Civil” (i ndryshuar).

Kriteri: Neni 21 t€ Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.2995 “Kodi i Punés i Republikés
s€ Shqipérisé” (i ndryshuar),

Pika 2 t&€ nenit 65 t& Ligjit Nr.139/2025 “Pér vetéqgeverisjen vendore”.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e vlerésimit t& punés éshté njé shkelje e neneve té
Ligjit pér Nénpunésin Civil, dhe do t& ndikojé né motivimin e punonjésit dhe
mundésité e tij pér zhvillim profesional. Vlerésimi i punés éshté njé instrument i
réndésishém pér pérmirésimin e performancés dhe mundésité e karrierés.

Shkaku: Neglizhenca nga ana e Njésié Pérgjegjése né mbledhjen dhe
administrimine edokumentacionit té personelit.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Duhet t& realizohet njé vlerésim i detajuar i punés sé kryer pér vitin 2024 pér té
siguruar pérputhshmériné me kérkesat ligjore dhe pér t¢ mbajtur njé administraté
té motivuar dhe efikase.

Rekomandimi | T€ plotésohet dosja me Kérkesén pér pezullimin e Statusit té Népunésit dhe

Kontratén Individuale pé Administratorin dhe t&€ merren masat pér kryerjen e
vlerésimit t& punés sipas parashikimeve ligjore.

Afatii fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.
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Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

43. Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni n¢ dosjen e personelit té punonjésit t&€ Gjendjes
Civile Znj. Eliona Dalipi.

Nr. i Gjetjes 43
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullorja pér Pranimin né Detyré t& Punonjésit té Gjendjes Civile
miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t&
Brendshém.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: |. Punonjési i Gjendjes Civile ésht€ i eméruar me Urdhér Nr. 67, daté
06.05.2016, por procedura e em&rimit mungon, né kundérshtim me parashikimet e
béra nga Rregullorja pér Pranimin né Detyré t€¢ Punonjésit t& Gjendjes Civile
miratuar me Urdhérin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t& Brendshém.

2. Jetéshkrimi nuk plotéson standardet dhe kérkesat e formatit Europass.

Kriteri: Rregullorja pér Pranimin né Detyré t& Punonjésit t¢ Gjendjes Civile
miratuar me Urdhé&rin Nr.1366 Prot., daté 19.08.2006 i Ministrit t& Brendshém”.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e plotésimit t& jetéshkrimit sipas standardeve té
Europass mund té ndikojé negativisht né transparencén dhe profesionalizmin e
dosjes s¢ punonjésit. Pérdorimi i njé formati t&¢ miratuar mund t¢ lehtésojé
procesin e vlerésimit dhe mund té rrisé besueshméring pérpara institucioneve dhe
paléve té treta.

Shkaku: Neglizhenca nga ana e Njésié Pérgjegjése né mbledhjen dhe
administrimin e dokumentacionit t& personelit.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Rekomandohet g€ jetéshkrimi té plotésohet né pérputhje me standardet Europass
pér t&€ siguruar njé dosje t& rregullt dhe té€ standardizuar, qé &shté e lehté pér tu
verifikuar dhe e pranueshme pér ¢do proceduré t€ mundshme.

Rekomandimi | T€ merren masat pér plot€simin e dosjes s€ personelit me dokumentacionin

pérkatés pér emérimin né detyré t¢ Znj. Eliona Dalipi dhe té¢ merren masat pér
dorézimin e Jeté€shkrimit sipas standardit Europass.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéherg.
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Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

44. Titulli i Gjetjes: Nuk &shté ngritur Komisioni pér Nxjerrjen Jashté Pérdorimit t& Aktiveve
Publike té konstatura si jashté pérdorimit nga Komisioni i Inventarizimit

Nr. i Gjetjes 44

NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM

Subjekti i
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.2011”’Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité
¢ Scktorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga inventarizimi i kryer né vitin 2023 me Urdhér Nr. 62, daté
25.01.2024 “Pér ngritjen e komisioneve té vlerésimit t& aktiveve”, komisionet
kané béré vlerésimin e aktiveve pér Njésiné Administrative Mollas-Clirim, si né
pérmbledhé&sin mé poshté vijon.

Kriteri: Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.
Ndikimi/Efekti: Mosngritja e Komisionit pér nxjerrjen jashté pérdorimit té
aktiveve publike té konstatuara si jashté pérdorimit nga Komisioni i inventarizimit
mund t€ krijojé probleme me administrimin e pasurisé publike. Kjo mund té gojé
né mbajtjen e pasurisé qé nuk &shté mé funksionale ose e dobishme, duke rritur
kostot e mirémbajtjes dhe duke penguar pérdorimin efikas t& burimeve publike.
Shkaku: Mungesa e burimeve financiare dhe administrative dhe neglizhenca né
kryerjen e deteyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Duhet t€ ngritet menjéheré Komisioni pér nxjerrjen jashté pérdorimit té aktiveve
publike, pér (& siguruar q& pasurité ¢ identifikuara si t&€ papérdorshme té higen nga
inventari dhe t&€ pérpunohen né ményré té duhur. Ky hap do t¢ ndihmojé né
optimizimin ¢ menaxhimit t&é pasurisé publike dhe do t& kontribuojé né
transparencén dhe efikasitetin e administratés publike.

Rekomandimi | T¢€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t& Njésisé

Administrative Qendér-Erseké, né zbatim t& paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhézimit Nr. 30, daté¢ 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6-mujorit t& paré té 2025.
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Statusi i Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.
rekomandimit
Nr. Emértimi LLOGARITE LLOGARITE TOTALI
311 33 214 218
1. Shkolla Luaras 9-vjecar 155288 | 155288
2. M.P. Dorézuar Magazine 16570 | 21000 37570
3, Materiale Salle e Mbledhjeve 67400 | 67400
4, Hidraulike 18000 | 18000
8 Zyra e Pérkrahjes/ sociale 250 250
6. Materiale Zyra e Kadastrés 1000 1000
T Zyra e Arshivés 23800 | 23800
8. Shkolla 9 vjegare Clirim 16000 0 82010 | 98010
9. Qéndra Shéndetésore Clirim 25000 18000 | 43000
10. | Zyra e Administratorit 1450 142760 | 144210
11. | Zyra e Sekretarit 2600 0 254650 | 257250
12. | Zyra e financés 25600 20905 | 46505
SHUMA 16570 | 91900 0 783813 | 892283
Tab. 1 Njésia Administrative Clirim(Llogaria 327)
Nr. Nr i EMERTIMI | Njésia | Cmim | Sipas t& Sipas t& REZULTATET Vére
Inventar i dhénave dhénave té Mungesat | Tepricat jtje
it/ kontabél inventarizimit
nomenk sasi | vlefta | sasia | vlefta |sasi | vleft |sas | vlef
laturés a a a ia |ta
| 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 12 |13 |14
1 “ Portmonto 1800 |1 1800 1 1800
Pasgyre
2 |- Byfe 20000 | 1 20000 |1 20000
3 " Kompjuter 15800 | 1 158000 | 1 15800
0 0
4 |« Tavoliné 9120 |1 9120 | 9120
5 # Rusten 3204 |1 3204 1 3204
Wielen
6 “ Tavolne e 8000 |1 8000 | 8000
rrumbullake
t
7T " Tavoline 15000 |1 15000 |1 15000
zyre
8 |« Printer 42900 | 1 42900 |1 42900
9 | Bateri UPS 22100 | 1 22100 |1 22100
i Abazhur 5000 |2 10000 |2 10000
11 Kompjuter 70311 | 1 ALl |1 70311
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Think 6 6 .6
Centre

12 Printer 14726 | 1 14726. | 1 14726
LexMark A 4 4

13 UPS power 7580. |1 75804 |1 7580.

4 4
SHUMA 1 382742 38274
4 2.4

| 327 Pjate duhani 150 | 150 | 150

2 Falmur 1000 |1 1000 1 1000
tresh

3 Tyl ml 400 3 1200 3 1200

4 Shine ml 250 3 750 3 750

5 Zgjatues cope | 900 | 900 1 900
kabulli

6 Aparat 3000 |1 3000 | 3000
telefonik

7 Por zjarri 16000 | 1 16000 |1 16000

8 Vazo lule 500 1 500 | 500

9 Kosh 500 1 500 1 500
plehrash

10 Foto e 1500 |1 1500 1 1500
Presidentit

11 Korrnize 1500 ] 1500 | 1500
foto

12 Qyngje 5495 |2 1099 2 1099
+brryla kafe

13 Korrniza . 1850 1 1850 | 1850
Qemali

14 Gershere 120 2 240 2 240

15 Makine 800 2 1600 2 1600
llogaritese

16 Kyc vares 180 8 900 5 900

17 Mbajtese 725 1 725 1 725
mjetesh

18 Farashke 132 1 132 1 132

19 Fshese 180 1 180 | 180
merimange

20 Falmur atlas 540 2 1080 2 1080

21 Farashke 84 1 84 1 84
plehrash

22 Flamur 720 5 3600 5 3600
kombetar
atlas

23 Farashke 60 1 60 1 60

24 Krevat 4198. |20 | 83976 |20 83976
portativ  te 8
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kthyeshem
25 Cadra arabe 28000 | 3 84000 |3 84000
te
kthyeshme
26 USB 8GB 512 I 512 1 512
27 Fikese zjarri 5236 |1 5236 1 5236
28 Farashke 120 [ 120 1 120
plehrash
SHUMA 11 212294 21229
4
SHUMA 595036 59503
[+11 6
Tab.2 Njésia Administrative Zyra e Administratorit
52.  Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Raporti auditimi tregon se ka disa

mangési né menaxhimin e burimeve dhe infrastrukturés né njésiné administrative Mollas-

Clirim. Mungesat né dokumentacionin e personelit dhe dallimet né inventar kérkojné veprime

urgjente pér té pérmirésuar funksionimin dhe transparencén e sistemit. Té gjitha rekomandimet

duhet (¢ implementohen né kohé pér (¢ siguruar pérputhshmériné me ligjiin dhe pér té

optimizuar menaxhimin e burimeve.

4.13 SISTEMI I KRIJIMIT DHE IMPLEMENTIMIT TE SISTEMVE

45. Titulli i Gjetjes: Nuk jané dixhitalizuar proceset e punés dhe ofrimit t& shérbimeve.

Nr. i Gjetjes 45

Subjekti i

NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);
e Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&
Shqipéris€” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Proceset e punés dhe ofrimit & shérbimeve nuk jané dixhitalizuar pér
shkak t&€ mungesés s¢ infrastructures.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar),

Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisg”
(i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Mungesa e dixhitalizimit pér shkak té infrastrukturés sé
pamjaftueshme shkakton vonesa, rritje t& kostove dhe mungesé transparence né
ofrimin e shérbimeve publike. Kjo situaté pengon koordinimin institucional dhe e
bén mé (& véshtiré qasjen e qytetaréve né shérbime efikase dhe té automatizuara.
Shkaku: Kapacitetet e kufizuara administrative dhe financiare.
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54.

Vierésimi i Risk i mesém.

nivelit t€ riskut

(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e dixhitalizimit pér shkak t& infrastrukturés s¢ pamjaftueshme ndikon
negativisht né efikasitetin, transparencén dhe qasjen e qytetaréve ndaj shérbimeve
publike. Pér té pérmirésuar kété situaté, nevojiten investime né teknologji,
trajnime pér stafin dhe krijimi i njé platforme t&€ unifikuar dixhitale.

Rekomandimi | T€ merren masa q& né momentin e azhornimit t€ infrastrukturés pér dixhitalizimin
e shérbimeve né Bashki, t¢ merren né konsideraté edhe nevojat e Njésive
Administrative.

Afatii fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [zshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Bazuar né dokumentacionin e dorézuar,
rezulton se bashképunimi ndérmjet Njésive Administrative dhe njésive (é tiera, pérfshiré
Bashkiné, éshté i pranishém dhe funksionon né ményré té kénagshme. Njésité si Drejtoria e
Shérbimit Social dhe Njésia e Auditit 1é Brendshém jané té integruara né proceset e
pérbashkéta. Ky bashképunim éshté esencial pér koordinimin e aktiviteteve dhe mbéshtetjen e
njéri-tjetrit né realizimin e detyrave. Megjithaté, do té ishte e dobishme té thellohej dhe
optimizohej ky bashképunim, duke pérfshiré mé shumé trajnime dhe mundési pér shkémbim té
informacionit pérmes platformave digjitale.

Njé nga sfidat mé té médha éshté mungesa e dixhitalizimit té shérbimeve pér shkak té
infrastrukturés té pamjafiueshme. Proceset e punés dhe ofrimi i shérbimeve ende jané manuale
dhe té centralizuara, gjé qé kufizon efikasitetin dhe shpejiésiné e realizimit 1é shérbimeve pér
gytetarét. Ky problem mund té zgjidhet duke investuar wné zhvillimin dhe pérmirésimin e
infrastrukturés dixhitale pér 1¢é mundésuar automatizimin e procedurave dhe pérdorimin e
sistemeve té integruara. Rekomandimi éshté qé kur 1é béhen pérmirésime (é infrastrukturés, té
merren parasysh nevojat e Njésive Administrative pér dixhitalizim, pér té siguruar qé proceset
1é jené mé efikase dhe ¢ lehta pér pérdoruesit. Ky hap do té ndihmojé né uljen e ngarkesés
administrative dhe do (é lehtésojé ofrimin e shérbimeve pér gytetarét.

Né pérgjithési, sistemi ka hapésira pér pérmirésim né drejtim (é dixhitalizimit dhe
bashképunimit ndérmjet Njésive, por po punohet pér t'i adresuar kéto mangési né té ardhmen.

67




4.14 SISTEMI I PERPUTHSHMERISE ME RREGULLORET DHE PROCEDURAT

Njésia Administrative funksionon né pérputhje me parashikimet e béra né nenin 66 t& Ligjit Nr.
I14/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ (i ndryshuar), i cili parashikon si detyra té Njésisé
Administrative:

a) €shté zyré e shérbimit pér té gjitha procedurat administrative né kompetencén e bashkisg;

b) mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né & gjitha fushat né kompetencén e bashkisé dhe
njofton strukturat kompetente t& bashkisé né rast té konstatimit t& veprimeve né kundérshtim me
ligjin;

¢) mbéshtet punén e strukturave kompetente t& bashkisé;

¢) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund t& administrojé parqet, lulishtet dhe
zonat e gjelbéruara;

d) bazuar né€ vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund té administrojé tregjet publike;

dh) bazuar né& vendimmarrjen e kryetarit té bashkisé, mund t& administrojé kéndet e lojérave,
terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé;

e) pérgatit dhe i propozon kryetarit t& bashkisé planin pér investimet nén Jjuridiksionin e saj
territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit;

€) propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve qé jané
nén juridiksionin e saj territorial;

f) mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e kryetaréve e t& kryesive t& fshatrave;

g) 1 propozon kryetarit t& bashkisé dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat nén
Juridiksionin e saj territorial;

gj) propozon marrjen ¢ nismave né dobi t& komunitetit me mundési té barabarta dhe pérfitime
nga t€ gjithé brenda juridiksionit té saj territorial;

h) kryen ¢do funksion tjetér té deleguar nga kryetari i bashkisé.

Njésia ka respektuar té gjitha parashikimet e nenit 66 t& Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore” (i ndryshuar) me aq sa del nga dokumentacioni i dorézuar.

46. Titulli i Gjetjes: Pérdorimi i pajisjeve elektorinike pér t& vendosur datén e dokumentit té
nxjerré,

Nr. i Gjetjes 46
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Manuali i Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés s¢ Arkivit dhe Protokollit t&
bazés ligjore Njésive té Qeverisjes Vendore.
Pérshkrimi i Situata: Né Manualin e Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe
gjetjes Protokollit t&¢ Njésive t& Qeverisjes Vendore , parashikohet se “data dhe numri i
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protokollit vendoset gjithmoné pas firmosjes nga titullari”. Pérsa mésipér, né aktet
e nxjerra nga Njésia Administrative, data e ploté &shté vendosur me pajisje
elektronike dhe mé pas éshté nénshkruar dokumenti nga Administratori.

Kriteri: Manuali i Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t&
Njésive t& Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Pérdorimi i pajisjeve elektronike pér vendosjen e datés dhe
numrit t€ protokollit para firmosjes nga titullari bie né kundérshtim me rregullat e
pércaktuara né Manualin e Trajnimit, i cili specifikon gé kéto & dhéna duhet t&
vendosen pas firmosjes. Kjo mund té ndikojé né ligjshmériné e dokumenteve dhe
mund (€ shkaktojé paqartési ose véshtirési né verifikimin e procesit té
protokollimit.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Duhet t& rishikohet dhe modifikohet praktika e pérdorur, duke siguruar qé data
dhe numri i protokollit t& vendosen vetém pas firmosjes nga titullari, né pérputhje
me Manualin e Trajnimit. Ky ndryshim do t& sigurojé pérputhshmériné me
procedurat e pércaktuara dhe do t& rrisé¢ saktésiné dhe transparencén né
protokollimin e dokumenteve.

Rekomandimi | T¢ merren masa pér zbatimin e Manualit t& Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé&

Arkivit dhe Protokollit t& Njésive (& Qeverisjes Vendore pér té respektuar kérkesat
ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paragitur Observacion.

47. Titulli i Gjetjes: Mungon vula e Institucionit si element formal thelbésor i dokumentave
administrative né Proces-Verbale dhe Numri i Porcesverbalit.

e interesuara
nga gjetja

Nr. i Gjetjes 47
Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM
Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;

e Bashkia Kolonjg.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Manuali i Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit té
Njésive t& Qeverisjes Vendore.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Mungon vula e institucionit si element thelbésor formal i Proces-
Verbaleve,pér Proces-Verbalet dhe numri i tyre, sipas tabelés sé¢ méposhtme.
Kriteri: Manuali i Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit &
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Njésive t€ Qeverisjes Vendore.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e vulés s& institucionit né Proces-Verbale &shté njé
shkelje e elementeve formale qé rregullojné dokumentimin zyrtar. Vula éshté njé
clement kyg gé verifikon autenticitetin e dokumentit dhe mund té ndikojé né
vlefshméring ligjore t& kétij akti. Kjo mund t& krijojé dyshime mbi legalitetin e
dokumenteve dhe mund t&é ndikojé negativisht né proceset administrative dhe
kontrollin e ligjshmérisé.

Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Risk i larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e vulés mund t& gojé né véshtirési juridike dhe administrativé pér
verifikimin dhe miratimin e dokumenteve té tilla. Eshté e nevojshme qé t& merren
masa pér (& siguruar q€ ¢do Proces-Verbal té jeté i vulosur dhe t& pérmbushé
kérkesat ligjore pér t& parandaluar pasojat negative dhe pér t& garantuar
transparencén dhe besueshmériné e dokumenteve té krijuara.

Rekomandimi | T€ merren masa pér hartimin e rregullt t& Proces-Verbaleve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NEé vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paraqgitur Observacion.

48. Titulli i Gjetjes: Njésia nuk ka raportuar periodikisht mbi veprimtariné e kryer prej saj gjaté

vitit 2024.

Nr. i Gjetjes 48

Subjekti i

NJESTIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar del se Njésia nuk ka raportuar
periodikisht mbi veprimtaring e kryer prej saj gjaté vitit 2024.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Mungesa e raportimit periodik pér veprimtariné e Njésisé gjaté
vitit 2024 kufizon transparencén dhe llogaridhénien institucionale, duke e béré té
véshtiré monitorimin e performancés dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore. Kjo
mund t€ ¢oj& né munges¢ kontrolli dhe vlerésimi té¢ duhur mbi veprimtaring e

70




56.

Xl

institucionit, duke rritur rrezikun e keqadministrimit.
Shkaku: Neglizhenca né kryerjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i mesém.

Konkluzioni

Mosraportimi periodik cenon transparencén dhe efektivitetin e geverisjes vendore.
Pér (& siguruar menaxhim t&€ miré dhe pérputhshméri me kérkesat ligjore, &shté e
nevojshme vendosja ¢ njé praktike t& rregullt raportimi dhe monitorimi t&

veprimtarisé sé Njésisé.

Rekomandimi | Té merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaring e Njésisé.

Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i EEshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Né bazé té analizés sé dokumentacionit
dhe verifikimeve té béra, mund té konstatohet se Njésia Administrative ka pérmbushur shumicén
e detyrave dhe pérgjegjésive qé parashikohen né Ligjin Nr. 114/2015 "Pér Vetéqeverisjen
Vendore", duke u mbéshtetur né rregulloret dhe procedurat pérkatése. Megjithaté, ka disa
mangési qé duhet adresuar pér té pérmirésuar funksionimin dhe siguruar pérputhshmériné e
ploté me rregullat e vendosura. Dokumentacioni éshté mbajtur né pérputhje me kérkesat e
Manualit ¢ Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit té Njésive té Qeverisjes
Vendore, por ka pasur disa mangési teknike si mungesa e plotésimit té datés dhe numrit té
protokollit pas firmosjes. Kjo mund té ndikojé né besueshmériné dhe mund 1¢ shkaktojé pasiguri
né procesel administrative. Mungesa e vulés si element formal pér Proces-Verbale ka qené njé
ljetér ¢éshije, duke e béré véshtiré té verifikoni viefshmériné ligjore té dokumenteve. Njésia
githashtu ka déshtuar té sigurojé raportim periodik mbi veprimtariné e saj, njé praktiké gé
éshté e réndésishme pér transparencén dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve administrative.

4.15 SISTEMI I RISKUT DHE SIFADAVE PER FUNKSIONIMIN

49. Titulli i Gjetjes: Mungon Regjistri i Riskut t& Njésisé Administrative.

Nr. i Gjetjes 49

Subjekti i NJESIA ADMINISTRATIVE MOLLAS-CLIRIM

Audituar
Njésité/subjektet e Njésia Administrative Mollas-Clirim;
e interesuara e Bashkia Kolonjé.

nga gjetja

7.




Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™ (i ndryshuar);

e Manualin e Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr.
108, daté 17.11.2016 t& Ministrit t&¢ Financave

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk &shté hartuar Regjistri i Riskut pér Njésiné Administrative Mollas-
Clirim, né shkelje t&¢ nenit 21 t& Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ (i ndryshuar), parashikimeve t& béra né
Manualin ¢ Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr. 108,
daté 17.11.2016 t&¢ Ministrit t&¢ Financave, si dhe duke mos pérmbushur
Rekomandimet e [éna nga Raporti Pérfundimtar Nr. 186/19 Prot., daté 25.07.2024
i Kontrollit té Larté t& Shtetit.

Kriteri: Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” (i ndryshuar);

Manualin e Menaxhmit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhér Nr. 108,
daté 17.11.2016 t& Ministrit té Financave.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e Regjistrit té¢ Riskut pér Njésiné Administrative
Mollas-Clirim pérbén njé shkelje t& kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, duke
ndikuar negativisht né menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém. Kjo
situaté rrit ekspozimin ndaj risqeve financiare dhe operacionale, ul transparencén
dhe llogaridhénien né administrimin e fondeve publike dhe mund té sjellé pasoja
né efektivitetin dhe efikasitetin e shérbimeve publike. Gjithashtu, moszbatimi i
rekomandimeve t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit reflekton dobési né pérmbushjen e
detyrimeve ligjore dhe mund t& ¢ojé né masa ndéshkuese apo kufizime buxhetore
né té ardhmen.

Shkaku: Neglizhenca né pérmbushjen e detyrave funksionale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Risk i larté.

Konkluzioni

Mos hartimi i Regjistrit t& Riskut pérbén njé mangési serioze né sistemin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit té brendshém té Njésisé Administrative, duke
shkelur ligjin dhe udhézimet pérkatése. Pér t& adresuar kété problem, &shté e
domosdoshme marrja e masave t& menjéhershme pér pérgatitien dhe
implementimin e kétij regjistri, si dhe pér zbatimin e rekomandimeve t& Kontrollit
(& Larté t€ Shtetit. Pérmirésimi i procesit t&¢ menaxhimit té riskut do t& ndihmojé
né rritjen e transparencés, forcimin e kontrollit t& brendshém dhe pérmirésimin e
performancés financiare t€ njésisé administrative.

Rekomandimi

T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit té Riskut dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré
né vit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

(Cdo 6 muaj brenda vitit 2025.

Statusi i
rekomandimit

Eshté pranuar, nuk éshté paraqitur Observacion.
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Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit: Mungesa e Regjisirit t¢é Riskut pér Njésiné
Administrative Barmash-Novoselé éshté njé shkelje e ligjit dhe normave té pércaktuara, qé
mund (€ rrisé rrezikun e mosmenaxhimit 1é duhur té riskeve financiare dhe operacionale. Kjo
gjithashtu ndikon negativisht né mundésiné pér identifikimin dhe trajtimin e riskeve gé mund té
paragiten né 1é ardhmen. Puna e kryer né Njésiné Adminisirative, bazuar né projeki-raportin e
auditimil, (regon se detyrat jané realizuar né pérputhje me parashikimet ligjore dhe rregullat e
pércaktuara. Administrata ka zbatuar procedurat e nevojshme pér menaxhimin e kérkesave dhe
aktiviteteve té pérditshme, duke siguruar gé veprimet dhe vendimet e marra jané né pérputhje
me Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” dhe aktet nénligjore té lidhura.
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59. V.ZBATIMI I REKOMANDIMEVE Tk LENA ME PARK

Nga auditimi i kryer né vitin 2019 (auditimi i fundit) né¢ Njésité Administrative , &shté mbuluar
me auditim periudha Qershor 2019-Néntor 2019 dhe sistemet dhe fushat e audituara kané
perfshiré vetém Sektorin e Miréqénies Sociale prané Njésive Administrative. Nga
dokumentacioni i dorézuar nuk rezulton t& jeté hartuar apo miratuar Plani i Veprimit pér
ndjekjen e kétyre rekomandimeve. M& konkretisht verifikimi i statusit t& zbatimit t&
rekomandimeve (€ Iéna né auditimin e méparshém éshté si vijon:

Rekomandim Nr. 1

Nga ana e Bashkisé Kolonjé t& merren masat pér plotésimin e zyrave té ndihmés ekonomike
prané ¢do njésie administrative me 1 kopje t& vendimit final ¢ pérfituesve dhe jopérfituesve (&
ndihmés ekonomike.

Statusi: Nuk ka informacion dhe as dokumentacion mbi statusin e rekomandimit.
Rekomandim Nr. 2

Nga ana e Bashkis¢ Kolonjé té merren masat pér njoftimin e kérkuesve pér pérfitimin e ndihmés
ckonimike, e kérkuesve pér refuzimin e ndihmés ekonomike me argumentat pérkatés, népérmjet
afishimit € vendimit dhe listave pérkatése prané ¢do njésie administrative, sipas Udhézimit
Nr.3, daté 17.02.2017, pika 16/1.

Statusi: Nuk ka informacion dhe as dokumentacion mbi statusin e rekomandimit.
Rekomandim Nr. 3

Nga ana e administratorit shoqéror né bashképunim me personelin e njésisé administrative apo
t¢ Bashkis€, t& merrenmasat pér krijimin e grupit ¢ verifikimit t& familjeve pretenduese pér
pérfitimin e ndihmés ekonomike pér kryerjen e verifikimeve social-ekonomike, si dhe hedhjen e
t¢ dhénave (sipas verifikimit) né regjistrin elektronik kombétar, sipas Ligjit nr.9355, daté
10.03.2005 ( i ndryshuar), neni 31, gérma “b”, sipas VKM Nr. 955, daté 07.12.2026 (t&
ndryshuar), Kreu 11, pika 2 dhe sipas Udhé&zimit Nr.3, daté 17.02.2017, (t& ndryshuar) pika 10.

Statusi: Nuk ka informacion dhe as dokumentacion mbi statusin e rekomandimit.
Rekomandim Nr. 4

Nga ana e Administratoréve Shogéroré, Administratoréve t&¢ Njésive Administrative dhe
Kryetarit t¢ Bashkisé (& merren masa pér zbatimin me korrektési té procedurés (& ankimimit té
kérkuesve pér ndihmé ckonimike, sipas Ligjit Nr.9355, daté 10.03.2005 (i ndryshuar), neni
41/1.

Statusi: Nuk ka informacion dhe as dokumentacion mbi statusin e rekomandimit.
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Rekomandim Nr. 5

Nga ana ¢ Administratoréve Shogéroré (& merren masat pér plotésimin e dosjeve té pérfituesve
me status verbéri dhe para dhe tetraplegji, né lidhje me kompensimin e faturés té energjis¢
elektrike dhe telefonike, me deklaratén vijetore personele t& kérkuesve si dhe kopje t& librezés sé
pagesave (€ faturés s€ energkisé elektrike, sipas VKM Nr.8, daté 14.01.2015, me VKM nr.404,
daté 20.06.2012.

Statusi: Nuk ka informacion dhe as dokumentacion mbi statusin e rekomandimit.
Rekomandim Nr. 6

Nga ana e Drejtorisé s¢ Financés té merren masat pér kryerjen e rakordimit mujor me Postén
Shqiptare pér evidentimin dhe dokumentimin e rasteve pér fituesit ¢ ndihmés ekonomike, té
cilét nuk térheqin masén e ndihmés brenda 10 ditéve pune nga data e fillimit t& pagesés nga
Posta Shqiptare. Gjithahstu t¢ merren masat q& t& lajmérohen administratorét shoqgéroré pér
aplikuesit e ndihmés ekonomike, t& cilét nuk kané kryer térheqjen e masés s¢ pérfitimit brenda
10 ditéve t& punés.

Statusi: Nuk ka informacion dhe as dokumentacion mbi statusin e rekomandimit.
Nga verifikimi i zbatimit té rekomandimeve té l&éna rezulton se:

Né auditimin e méparshém, sikurse del nga Raporti Pérfundimtar Nr.2091 Prot., daté
24.06.2019, jané léné pér zbatim 6 rekomandime, t& pranuara nga Njésité Administrative,
megjithaté nga dokumentacioni i dorézuar nuk del t& jeté hartuar Plani i Veprimit pér kéto
rekomandime dhe as té jené marré masa pér té nérmarré veprime korrigjuese.

Opinion i pérgjithshém: Veprimet korrigjuese ndaj gjetjeve té auditimit (¢ méparshém nuk
rezultojné 1€ jené ndérmarré , gjé kjo qé nga gjetjet e konstatura né auditimin e kryer né 2024
ka sjellé njé ulje té ndjeshme dhe pérkegésim né ushirimin e disa detyrave dhe funksionimin e
disa sistemeve. Vierésojmé se duhet ende puné vijuese gé Njésité Administrative té funksionojné
sipas kritereve dhe kérkesave ligjore.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né 7 (shtaté) kopje.
Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fetallari

i i
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PERMBLEDHIESE E REKOMANDIMEVE

ANEKSI NR.1

Nr.

REKOMANDIMI

NIVELI I
RISKUT

Té plotésohet dosja me Vértetim Njésimi me Origjinalin t& Diplomés
s¢ Nivelit té dyté t&¢ Studimeve, Master Profesional né Marketing, pér
Administratorin e Njésisé Administrative Barmash-Novoselé.

Risk i mesém

Té merren masat pér kryerjen e vlerésimit t& punés sipas
parashikimeve ligjore, pér Administratorin ¢ Njésisé Administrative
Barmash-Novoselé.

Risk 1 mesém

Té rishikohet Rregullorja e Brendshme dhe té pércaktohen qarté
detyrat dhe kompetencat e Nij&sive Administrative dhe
Administratoréve si dhe linjat e raportimit .

Risk i larté

T€ merren masat pér t'u zhvilluar trajnime né fushén e legjislacionit
administrativ, pér Administratorin e Njésisé Administrative Barmash-
Novoselé.

Risk i mesém

T€& merren masat pér emérimin e njé administratori tjetér né vakancén
e krijuar né Njésiné Administrative Barmash-Novoselg.

Risk i larté

Té€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t&
Njésisé Administrative Bramash-Novoselé, né zbatim té paragraféve
107, 108 dhe 109 t&¢ Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.20117Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” (i ndryshuar) i
Ministrisé  s¢ Financave pér Njésiné Administrative Barmash-
Novoselé.

Risk i larté

Té merren masa pér mbajtje té rregullt ¢ dokumentacionit pér té
pasqyruar drejt rastet e bashképunimit mes njésive me njéra-tjetrén dhe
Bashking, nga Njésia Administrative Barmash-Novoselé.

Risk i larté

T€ merren masa q¢ né momentin e azhornimit t& infrastrukturés pér
dixhitalizimin ¢ shérbimeve né Bashki, t& merren né konsideraté edhe
nevojat e Njésis¢ Administrative Barmash-Novoselé.

Risk i mesém

T€ merren masa pér plotésimin e detyrave ligjore dhe dokumentimin e
punés s€ kryer né bazé dhe né zbatim t& ligjit nga Nijésia
Administrative Barmash-Novoselé.

Risk i larté

10.

Té mbahet Regjistri i Korespondencés (Protokollit) né pérputhje me
kérkesat e nenit 11 t¢ VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e
“Rregullores s€ njésuar t& punés me dokumentet né autoritetet publike
t€ Republikés sé¢ Shqipérisé” nga Njésia Administrative Barmash-
Novoselg.

Risk i larté

11.

T€ merren masa pér zbatimin e Manualit (& Trajnimit Pér Punonjésit e
Zyrés s¢ Arkivit dhe Protokollit t&€ Njésive té Qeverisjes Vendore pér
té respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare, nga
Njésia Administrative Barmash-Novoselé.

Risk i lartgé

12.

Né gjykimin e Njésisé sé¢ Auditit t¢ Brendshém ky fakt pérbén shkelje

t¢ detyrimit t&€ kujdesit né puné sipas nenit 24 t¢ Kodit té Punés, pér

kété arsye kérkojmé nga ana e Titullarit, si eprori direkt, t& marré masé

Risk 1 larté
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disiplinore “Vérejtje me shkrim”.

13

Té wvlerésohet autenticiteti i dokumentit Shkresé Pércjellése
Nr.5645/1Prot., daté 10.12.2024 & nxjerré nga Njésia Administrative
vBarmash-Novoselé¢ dhe (& merren masa pér (€ konstatuar
pavlefshméring e aktit duke géné se i mungon njé element thelbésor
formal

Risk i larté

14.

T¢ merren masa pér vénien né dispozicion & NJAB-sé kopje t&
njéhsuara me origjinalin t& kontratave té qirasé sé fermeréve pér
aplikimet né subvencione pér Njésiné Administrative Barmash-
Novoselé.

Risk i larté

T€ merren masa pér (€ plotésuar dokumentacionin pér Nijésing
Administrative Barmash-Novoselé me evidencat pér kontrollin mbi
detyrimet e prapambetura pér pajisjen me vértetime té qytetaréve.

Risk i larté

16.

T& merren masa pér t& vendosur né dispozicion t&€ NJAB-sé nga Njésia
Administrative Barmash-Novoselé, aktet g€ mungojné

Risk i larté

17.

T€ merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtariné e
Njésisé Administrative Barmash-Novoselé

Risk 1 mesém

18.

T& merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve t&
hasura si dhe t&¢ mbahet dokumentacion shoqérues pér Njésing
Administrative Barmash-Novoselé

Risk i mesém

19.

T&é mbahet dokumentacioni i rregullt dhe t& pasqyrojé kérkesat e
qytetaréve dhe kryepleqve pér Njésiné Administrative Barmash-
Novoselé

Risk i mesém

T€é merren masa pér dokumentimin e kérkesave t& banoréve pér
nxjerrjen e vértetimeve pér Njésiné Administrative Barmash-Novoselé

Risk i mesém

21

T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t&¢ Riskut dhe rishikimin e tij
2 (dy) herg né vit pér Njésiné Administrative Barmash-Novosel&

Risk i lartgé

22

T¢ plotésohet dosja me jetéshkrimin dhe Kontratén e Punés pér
Administratorin e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik dhe t&
merren masat pér vlerésimin e puné s€ kryer prej tij.

Risk i mesém

23.

Té plotésohet dosja e personelit pér punonjésen Znj. Xheni Pina té
Njésis¢ Administrative Qendér-Leskovik me déshming e njohjes sé
gjuhés s€ huaj anglisht, me dokumentacionin shoqérues té procedurés
s€ pranimit né shérbimin civil si dhe t& merren masat pér kryerjen e
vlerésimit t&€ punés sipas parashikimeve ligjore

Risk i mesém

24.

Té plotésohet dosja e personelit me dokumentacionin pérkatés pér
emérimin né detyré t&€ Znj. Gerida Nure, t&¢ Njésisé Administrative
Qendér-Leskovik ,me déshminé e njohjes sé gjuhés sé huaj anglisht,
me vértetimin pérkatés t€ pérfundimit té vitit t& paré t& studimeve né
Master i Shkencave né “Drejtim dhe menaxhim i mediave”.

Risk 1 mesém

T¢ merren masat pér kryerjen e vlerésimit té punés sé punonjéses Znj.
Leonora Kalavace t&é Njésisé Administrative Qendér-Leskovik, sipas
parashikimeve ligjore.

Risk i mesém

26.

T€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t&

Risk i larté
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Njésis¢ Administrative Qendér-Leskovik, né zbatim té paragraféve
107, 108 dhe 109 t&¢ Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011 Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” (i ndryshuar) i
Risk i Ministris¢ s¢ Financave pér Njésiné Administrative Qendér-
Leskovik

27.

T¢é merren masa g€ né momentin e azhornimit t& infrastrukturés pér
dixhitalizimin e shérbimeve né Bashki, t& merren né konsideraté edhe
nevojat e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

Risk i mesém

28.

T€ merren masa pér plotésimin e detyrave ligjore dhe dokumentimin e
punés sé€ kryer né bazé dhe né zbatim t& ligjit nga Nijésia
Administrative Qendér-Leskovik

Risk i larté

29.

T& merren masa pér zbatimin e Manualit t& Trajnimit Pér Punonjésit e
Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit t& Njésive t& Qeverisjes Vendore pér
té respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare pér
Njésiné Administrative Qendér-Leskovik

Risk i mesém

30.

T€ sakiésohet data e aktit nga ana ¢ Njésisé Administrative Qendér-
Leskovik sipas tabelés me aktet e parregullta

Risk i larté

31.

T€ vihen n& dispozicion t&€ NJAB-s¢ aktet e padorézuara nga ana e
Njésis¢ Administrative Qendér-Leskovik

Risk i larté

32.

T€ mbahet sakté numri i protokollit duke filluar nga dita e paré e punés
pér vitin korent, duke filluar me numér protokolli 01 dhe jo vazhdim
numerik i vitit paraardhés nga ana e Njésisé¢ Administrative Qendér-
Leskovik

Risk i larté

33.

T€ merren masa pér mbajtjen e dokumentacionit dhe hartimin e tij né
formén e kérkuar nga ligji ana e Njésisé Administrative Qendér-
Leskovik

Risk i larté

34.

T€ merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtariné e
Njésis¢ Administrative Qendér-Leskovik

Risk i mesém

35

T€é merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve té
hasura si dhe t&¢ mbahet dokumentacion shoqérues nga ana e Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik

Risk i mesém

36.

T¢ mbahet dokumentacioni i rregullt dhe té pasqyrojé kérkesat e
qytetaréve dhe kryepleqve nga ana e Njésisé Administrative Qendér-
Leskovik

Risk i mesém

37.

T€ merren masa pér dorézimin e dokumentacionit t&¢ munguar ana e
Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

Risk i larté

38.

T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t&¢ Riskut dhe rishikimin e tij
2 (dy) heré né vit ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

Risk i larté

39.

T€ plotésohet dosja me Certifikatén Personale pér Administratorin e
Njésis¢ Administrative Qendér-Erseké, me jetéshkrimin dhe me
Kontratén Individuale

Risk i mesém

40.

Té merren masat pér plotésimin e dosjes s& personelit me
dokumentacionin pérkatés pér emérimin né detyré t& Znj. Fjoralda
lljazi t&€ Njésisé Administrative Qendér-Erseké dhe jetéshkrimin.

Risk 1 mesém

41.

T& ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t& aktiveve publike t&
Njésisé Administrative Qendér-Erseké, né zbatim (& paragraféve 107,

Risk 1 larté
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108 dhe 109 té Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé
Financave nga Njésia Administrative Qendér-Erseké

42. | T€ plotésohet dosja me Kérkesén pér pezullimin e Statusit té | Risk i mesém
Népunésit dhe Kontratén Individuale pér Administratorin Z. Xhentil
Avdyli t& Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim dhe t&¢ merren masat
pér kryerjen e vlerésimit té punés sipas parashikimeve ligjore.

43. | TEé merren masat pér plotésimin e dosjes sé personelit me | Risk i mesém
dokumentacionin pérkatés pér emérimin né detyré t& Znj. Eliona
Dalipi t&¢ Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim dhe t& merren masat
pér dorézimin e Jetéshkrimit sipas standardit Europass

44. | T€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t& aktiveve publike té | Risk i larté
Njésis€ Administrative Qendér-Erseké, né zbatim (& paragraféve 107,
108 dhe 109 té Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé
Financave pér Njésiné Administrative Mollas-Clirim

45. | T¢€ merren masa qé né momentin e azhornimit t& infrastrukturés pér | Risk i mesém
dixhitalizimin e shérbimeve né Bashki, t& merren né konsideraté edhe
nevojat e Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim

46. | T€ merren masa pér zbatimin e Manualit t¢ Trajnimit Pér Punonjésit e | Risk i larté
Zyrés s€ Arkivit dhe Protokollit t& Njésive t& Qeverisjes Vendore pér
t€ respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare nga ana
e Njésisé Administrative Mollas-Clirim

47. | T€ merren masa pér hartimin e rregullt t&¢ Proces-Verbaleve nga ana e | Risk i larté
Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim

48. | T€ merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtariné ¢ | Risk i mesém
Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim

49. | T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t& Riskut dhe rishikimin e tij | Risk i larté
2 (dy) herg né vit nga ana e Njésisé Administrative Mollas-Clirim

Grupi i Auditimit
Laura Skénderas Arnold Fetallari

Y
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Observacioni i
Gjetjes Nr. 4

Trajnime pér stafin nuk ka pasur nga ana e Administratorit sepse
nuk ka pasur staf né varési.

Konkluzion
pérfundimtar i
auditueve pér gjetjen

Nga pérshkrimi i Gjetjes Nr. 4, sikurse del nga Projekt-Raporti,
audituesit i jan€ referuar trajnimeve t€ kryera nga ana e punonjésit
t& Njésisé (Administratorit), si pononjési i vetém dhe né asnjé
moment nuk i jané referuar trajnimeve (€ stafit né€ varési.

Rishikimi i statusit té
gjetjes

Mungesa e trajnimeve né fushén e lejislacionit administrativ ka
sjellé problematika né menaxhimin dhe kryerjen e detyrave dhe
funksioneve, sikurse pranohet edhe nga Observacioni Nr. 20 i
paragitur nga ish-Administratori.

Rishikimi i nivelit té

Risk 1 mesém.

pérfundimtar i
auditueve pér gjetjen

riskut
Observacioni i Nuk éshté kompetencé e Administratorit.
Gjetjes Nr. 5 -
Konkluzion Né Gjetjen Nr. 5 né Projekt-Raportin e auditimit &shté analizuar

situata faktike e Njésis¢ Administrative Barmash-Novoselé né&
krijimin e vakancés né pozicionin e Administratorit dhe jo detyrat,
funksionet apo roli direkt i ish-Administratorit né krijimin e késaj
vakance. Rekomandimi pér zbatim &shté 1&né pér personin juridik
(Njésiné Administrative Barmash-Novoselé).

Rishikimi i statusit té

Nevoja pér plotésimin e pozicionit vakant t&€ Administratorit €shté

pérfundimtar i
auditueve pér gjetjen

gjetjes ende prezente.
Rishikimi i nivelit t¢ | Risk i lartg.
riskut
Observacioni i Pér aktivitetet qé jané né pérgjegjésiné time, pritet t&€ ngrihet né
Gjetjes Nr. 6 vazhdim njé komision pér dorézimin e tyre dhe nxjerrjen jashté
pérdorimit aktivet e papérdorshme.
Konkluzion Observacioni i paraqgitur tregon pranimin e Gjetjes Nr. 6 t& Projekt-

Raportit t& Auditimit.

Rishikimi i statusit té

Nuk &éshté ngritur ende njé Komision pér nxjerrjen jashté pérdorimit

gjetjes té aktiveve té konstatuara si té tilla nga Komisioni i Inventarizimit.
Rishikimi i nivelit té¢ | Risk i larté.
riskut

Pér Njésiné Administrative Mollas-Clirim, Qendér-Leskovik dhe Qendér-Erseké, nuk u parqitén
Observacione dhe t€ gjitha gjetjet e Grupit t€ Auditimit u pranuan.

Laura Skénderas

Grupi i Auditimit

Arnold Fetallari

W
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